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STIPRĖJA KOVOS IHDIJOS KINIJOS PASIENY
SOVIETAI va REIKALAUJA PAKEISTI
JT SEKRETORIŲ 3 NARIU PREZIDIUMU

Jie reformy nepraveš, bet sukeis daug triukšmo
NEW YORK AS. — Sovietų Sąjunga ketvirtadienį įteikė 

Jungtinėms Tautoms pernykštį reikalavimą panaikinti generali­
nio sekretoriaus vietą ir pavesti šios pasaulinės organizacijos rei­
kalų tvarkymą trijų narių prezidiumui, šiam Kremliaus projektui 
(“troikos”, trijulės planui) tuoj pasipriešinimo JAV ambasadorius 
Adlai Stevenson.

PEIPINGO KARIUOMENĖ BRAUNASI IŠ 
TIBETO Į TOLESNES HIMALAJŲ SRITIS

Amerikos vadovaujamas Va­
karų šalių blokas gali savo pu­
sėn patraukti pakankamai neu­
traliųjų valstybių Sovietų pro­
jektui atmesti. Bet triukšmo, 
ginčų bus nemaža. Kremliaus 
aiškinimu, pasaulis yra pasida­
linęs į tris blokus — kapitalis­
tų, komunistų ir neutralistų. Ne­
norint nuskriausti nė vieno blo­
ko, esą reikalinga sudaryti tri­
galvį sekretoriatą, šiuo savo rei­
kalavimu jie primena pasauliui 
Krilovo pasakėčią apie vežimą su 
gulbe, lydeka ir vėžiu.
U Thant ateitis darosi neaiški

Nors prieš “troikos” projek­
tą yra nusistačiusi didžiausia da­
lis JT narių, Sovietai gali JT su­
sirinkimui pridaryti daug vargo 
savo veto teise Saugumo Tary­
boj. šiame pilnaties susirinki­
me reikia susitarti dėl nuolatinio 
JT generalinio sekretoriaus1.

Laikinasis sekretorius U Thant 
buvo parinktas praeitų metų ru­
denį vadovauti JT darbams iki 
1963 metų balandžio mėnesio, 
iki antros kandencijos Dago 
Hammarskjoldo, kuris žuvo lėk­
tuvo katastrofoj Rodezijoj, vyk­
damas į Kongą taikos deryboms 
su Katangos provincijos-valdyto­
ju Moise Tshombe.

Vakarų ir neutralistų šalys 
yra nusistačiusios perrinkti U 
Thant, Burmos diplomatą, pil­
nam 5 metų terminui, iki 1968 
metų. Jei jo kandidatūrą vetuos 
Sovietai Saugumo Taryboj, kils 
Jungtinėse Tautose sunki krizė.

Artėja Berlyno krizė, 
skelbia R. Kennedy

Amerika yra pasiruošusi kovoti, 
užtikrino vyr. prokuroras

L AS VEGAS, Nev. —, Vyriau­
sias* prokuroras Robert Kenne­
dy, kuris padeda broliui prezi­
dentui ir užsienio politikos rei­
kaluose, kalbėjo Amerikos legio­
no suvažiavime apie artėjančią 
naują krizę Berlyne.

Ją gali Maskva sukelti už ke­
lių savaičių (spėjama, kad po 
JAV kongreso rinkimų lapkričio 
6 dieną) ir ji gali būti didesnė 
už buvusias krizes. Bet JAV gy­
nybos pajėgos sustiprėjo. Tauta 
niekad nebuvo taip gerai pasi­
ruošusi išpildyti savo įsipareigo­
jimus laisvės gynybai, kaip da­
bar, kalbėjo Robert Kennedy.

Amerikos nusistatymas gin­
ti savo ir sąjungininkų gyvybi­
nius interesus Berlyne, esąs ge­
rai žinomas ir pačiam Chruš- 
čevui.

Du vaikinai pabėgo, 3 — pagavo 
BERLYNAS. — Dviem vokie­

čių jaunuoliams, 15 metų am­
žiaus, pasisekė pralįsti pro spyg­
liuotų vielų užtvaras šiaurinia­
me kampe ir pasiekti Vakarų 
Berlyną. Kiti trys jauni vokie­
čiai, kurie šoko į Spree upę, bu­
vo apšaudyti ir turėjo pasiduoti, 
Vakarų Berlyno policijai tai ma­
tant, bet nieko negalint padė­
ti.

IŠ VISO PASAULIO

Jemeno-Arabijos karas
KAIRAS. ,— Jemeno vice­

premjeras Abdel Rahman Al-Bi- 
dany kalbėjo per Sanos radiją, 
kad naujoji Jemeno revoliucinė 
vyriausybė yra karo stovy su 
Saudi Arabija. Jo tvirtinimu, 
Arabija sutraukė kariuomenės 
prieš sienos ir iš čia ją siunčia į 
Jemeno teritoriją padėti monar- 
chistams atgauti sostą. Iš Ade­
no, britų kaimyninės kolonijos, 
pranešama, kad Egiptas prisiun­
tė Jemeno sukilėlių valdžiai ka­
reivių, ginklų, net tankų.

Areštavo tris dvasiškius
ROMA. — Trys “laisvų pres­

biterionų” bažnyčios kunigai iš 
anglų valdomos šiaurinės Airi­
jos (Ulsterio) buvo areštuoti už 
proklamacijų dalinimą prie šv. 
Petro bazilikos. Jie protestuo­
ja prieš protestantų dvasiškių 
sutikimą dalyvauti stebėtojais 
Romos katalikų bažnyčios visuo­
tiniame suvažiavime. Italų poli­
cija paskui juos paleido, bet pri­
skyrė prie jų seklius.
JAV pilietis pabėgo į Jamaiką

KINGSTONAS, Jamaika. — 
šios naujos valstybės (buvusios 
britų kolonijos) valdžia atsisakė 
priimti New Yorko negrų pasto­
rių Clennon King, atvykusį ir 
pasilikus*! nuo Jamaikos nepri­
klausomybės paskelbimo rugpjū­
čio mėn. Jis save laiko politiniu 
pabėgėlių. Amerikoj jis buvęs 13 
kartų areštuotas už kovą prieš 
segregaciją. Vidaus reikalų mi­
nister is Roy McNeil tačiau jam 
nepripažino politinio pabėgėlio 
teisių.

Studentai apgavo 
prezidento sargus

Priėjo prie Kennedžio, 
pasivadinę vokiečiais

MINNEAPOLIS, Minn. — 
Trys1 aukštesniosios mokyklos 
studentai išdidžiai pasakojo, 
kaip jiems pavyko apgauti pre­
zidento sargybas ir prieiti prie 
jo, kai jis šeštadienį buvo at­
važiavęs pasakyti politinę kalbą.

Senatorius Humphrey buvo 
susirinkimo šeimininkas. Stu­
dentai bandė pasiekti prezidentą, 
bet sargybiniai iš slaptosios tar­
nybos jų neprileido. Tada jie 
priėjo prie senatoriaus Humph­
rey ir prisistatė kaip studentai iš 
Vokietijos, kurie norėtų paspau­
sti ranką JAV prezidentui.

Senatorius juos taip ir prista­
tė, kaip vokietukus, Leamington 
viešbuty. Prezidentas, s’pausda- 
mas jiems rankas, pasakė: “Wel­
come to this country”.

“Didvyriai” buvo: Bill Wat­
ters, Roger Magnuson ir Daniel 
Norstadt, visi 17 metų, iš John­
son aukštesniosios mokyklos.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photc
Prezidentas Kennedy pasirašo bilių, pagal kuri valdžiai suteikiama daugiau galios kontroliuoti 

vaistŲ gamybą ir jų pardavinėjimą. Prezidentas (dešinėje) paduoda vieną rašomyjŲ plunksnŲ dr. 
Frances Kelsey, kuri dirbdama Maisto ir vaisty administracijoje, daug prisidėjo prie to, kad Ame­
rikoje buvo sulaikytas talidomido (vaisto, kurį vartojančios moterys pagimdo deformuotus kūdikius) 
platinimas.

MASKVA SIUS SAVO STEBĖTOJUS Į 
VATIKANO VISUOTINĮ SUSIRINKIMĄ

Izvestija prirašė komplimentų popiežiui Jonui XXIII
MASKVA. — Kremliaus valdžios kontrolėj esanti rusų pro- 

voslavų bažnyčia pasirodė palankesnė Romos katalikų bažnyčios 
visuotiniam susirinkimui už graikų ortodoksų bažnyčių s’inodą 
Istanbule (buvusiame Konstantino mieste). Patriarchas Alekse­
jus po dešimties dienų pasitarimų su Vatikano specialiu pasiuntiniu 
olandų prelatu Jan Willebrands nutarė pasiųsti į Vatikano susi­
rinkimą stebėtojais du savo įgaliotinius vyskupus.

Kremliaus valdžios vyriausias 
organas Izvestija, redaguojamas 
Chruščevo žento A. Adžubei, 
ketvirtadienį parašė Vatikano 
susirinkimo proga ilgą straipsnį. 
Jame gana palankiai pasisaky­
ta apie popiežių Joną XXIII, kaip 
kovotoją už taiką, nusiginklavi­
mą, tarptautinių konfliktų 
sprendimą derybomis. Laikraš­
tis prikiša, kad jo mokslo nepai­
so katalikai, vadovaują didžio­
sioms kapitalistų šalių vyriausy­
bėms — Adenaueris, De Gaulle, 
Kennedy.

Laikraščiui esąs žinomas rim­
tas kanclerio Adenauerio susi­
kirtimas su popiežium dėl jo at­
sisakymo laiminti vokiečių mili- 
taristų svajonę sukelti atsiker- 
šijimui naują pasaulinį karą. 
Izvestija patvirtino, kad į su­
sirinkimą išvažiavo “tarybinės” 
Lietuvos delegatai (vyskupas 
Stankevičius).
Popiežius atidarė susirinkimą

Spalvingomis ceremonijomis, 
dalyvaujant 3,000 aukštųjų dva­
siškių ir žiūrint 150,000 miniai 
Šv. Petro bazilikos aikštėj, ket­
virtadienį buvo atidarytas 2’1- 
mas Romos katalikų bažnyčios 
suvažiavimas. Moderniškas po­
piežius buvo po senovei nešamas 
paauksuotame soste per aikštę 
į baziliką, kurioj jis pas*akė lo­
tyniškai ilgą kalbą ne tik apie 
krikščionių, bet visos žmonijos 
vienybės reikalingumą.

Pažvelgęs į susirinkusius spe­
cialioj tribūnoj atskilusiųjų 
krikščionių bažnyčių delegatus- 
stebėtojus, jis pasakė, kad jie 
simbolizuoja naująjį pasaulį. 
Katalikų bažnyčia esanti nusi­
stačiusi nuo jo neatsilikti, šis 
susirinkimas buvęs sušauktas 
laimingomis aplinkybėmis, bet 

pareiškė liūdesį, kad ne visi auk­
štieji dvasiškiai galėjo atvykti 
iš komunistų užvaldytų kraštų. 
Vieni iš jų yra sumesti į kalėji­
mą dėl ištikimybės Kristui, kiti 
nebuvo išleisti dėl kitokių prie­
žasčių, priminė Jonas XXIII.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Nikita Chruščevas pasiuntė 
sveikinimo telegramą popiežiui 
Jonui XXIII 80 m. sukakties pro­
ga ir palinkėjo pasisekimo šal­
tojo karo pašalinime.

♦ Prez. Kennedy pasirašė įs­
tatymą pakelti kainą už pašto 
patarnavimus nuo sausio 7 die­
nos. Paprasto laiško pašto žen- 
las kainos 5 centai, oro pašto — 
8 centai, atviruko — 4 centai.

♦ New Yorko advokatas James 
Donovan atskrido iš Havanos, 
vis dar nesusitaręs su Castru 
dėl 1,113 kubiečių belaisvių (in­
vazijos dalyvių) išpirkimo.

♦ Iš 85 kardinolų 81 atvažiavo 
į Vatikano pasaulinį susirinki­
mą. Du kardinolai serga, kiti 
du yra prisiglaudę užsienio am­
basadose nuo komunistų valdžios 
persekiojimų (Vengrijos ir Ku­
bos).

♦ Prez. Kennedy išvyko sa­
vaitgaliui į penkias valstybes sa­
kyti kalbas už demokratų kan­
didatų išrinkimą į kongresą.

♦ JAV pareikalavo tarptauti­
nę Laoso taikos priežiūros komi­
siją ištirti, kiek šiaurės Vietna­
mo (komunistų) kareivių pasili­
ko šioj Azijos karalystėj. Pagal 
Ženevos sutartį, visi turėjo būti 
išgabenti iki spalio 7 dienos.

Kennedy išgelbėjęs nuo karo
HOLLANDIJA, Vakarų Nau­

joji Gvinėja. — Indonezijos ge­
nerolas Sudarto, invazijos ir pa­
rašiutininkų viršininkas, pasa­
kė, kad prez. Kennedy padarė iš­
mintingai, priversdamas Olan­
diją pasitraukti iš šios koloni­
jos. Prezidentui buvę žinoma, 
kad Indonezijos karo laivynas 
jau buvo paruoštas puolimui 
prieš olandus. Taip ir buvę. In- 
donezai turėję sutelkę 120 karo 
laivų ir nemaža didžiųjų bombo­
nešių, ginkluotų raketomis.

Sovietai patraukė į 
teismų vėl 15 žydų
Kova su spekuliantais nėra 

antisemitizmas, sako valdžia
MASKVA. — Prieš keletą die­

nų černovcy mieste prasidėjo 
nauja spekuliantų byla, kurioj 
visi 15 kaltinamųjų yra žydai.

černovcy miestas turi 150,- 
000 gyventojų, iš kurių 30c/t yra 
žydai. Prieš I pasaulinį karą jis 
priklausė Austro-Vengrijai, po 
karo — Rumunijai, ir po 1940 
metų Sovietų invazijos buvo pri­
skirtas Sovietų Ukrainai.
Kaltinamasis 81 metų amžiaus

“Pravda Ukrainy” rašo, kad 
pas suimtuosius policija rado 55 
svarus aukso, deimantų, užsie­
nio valiutos, net Anglijos banko 
čekių.

Vienas iš kaltinamųjų yra 81 
metų amžiaus, Alter Bronštein. 
Jis nuduodavęs valkatą, maitin­
davosi iš restoranų maisto lieka­
nų, bet visad nešiodavęs diržą, 
prikimštą auks*u, doleriais, ru­
bliais ir prancūzų frankais.

Kitas kaltinamasis, Jefim 
Margošes, buvęs geležinkelių in­
spektorius; Herš šternberg — 
fabriko sąskaitininkas, Srul Zi- 
milevič — kooperatyvo užpirkė- 
jas, Esther Weinberg — advo­
katė.

SSSR ambasada aiškinasi
SSSR ambasada Washingtone 

per savo patarėją Georgi Kor­
nienko pasiuntė Amerikos žydų 
organizacijos, buvusių nacių au- 
ku, pirmininkui New Yorke Mo­
ses Sokačevsky paaiškinimą, kad 
nei ši, nei kitos bylos prieš spe­
kuliantus nereiškia Kremliaus 
valdžios nusistatymą prieš žy­
dus.

Tam patvirtinti ambasados 
patarėjas pateikė tokių skaičių: 
Sovietų Sąjungoj yra 2,268,000 
žydų, tik 1.1% gyventojų. Bet 
tarp aukštąjį mokslą baigančių 
3.2% žydai es*ą, 15.7% gydyto­
jų, 8.5% rašytojų, žurnalistų, 
10.4% teisininkų, 7% menininkų 
(aktorių, dailininkų, muzikų).

— Sovietų žurnalistai nusi­
skundė švedais. Maskvos* “Iz- 
viestijų” korespondentė Jelena 
Černiych, kuri šią vasarą su 
sovietų žurnalistų grupe lankėsi 
Švedijoje, savo įspūdžiuose nu­
siskundė švedų nesvetingumu.

Nehru vyriausybė nusistačiusi sulaikyti agresiją
NEW DELHI, Indija. — Komunistinė Kinija ir Indija pripa­

žįsta, kad susišaudymas trečiadienį šiaurės rytų pasieny, prie Ti­
beto ir Indijos teritorijų, buvo pats smarkiausias nuo šios vasa­
ros, kada Peipingo kariuomenė ėmė iš naujo brautis į nesavo žemes 
Himalajų kalnų srityse.

Gvinėja turi valios, 
o Amerika - pinigu
Tie du elementai garantuotų 
pažangą, sako prez. S. Toure

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gvinėjos, naujos Afrikos respu­
blikos, prezidentas Sekou Toure 
trečiadienį posėdžiavo su prez. 
Kennedžiu porą valandų apie 
ekonominę paramą šiai Afrikos 
valstybei.

Kiek anksčiau, išlipęs iš lėktu­
vo, prez. Toure, atsakydamas į 
Kennedžio sveikinimo kalbą, pa­
sakė, kad jo tauta turi pakanka­
mai valios ir energijos kurti ge­
resnę ateitį, bet tam dar reika­
linga finansinė, ekonominė pa­
rama, kurios* jis tikisi gauti iš 
Amerikos.
Toure nusigręžė nuo komunistų

Gvinėja buvo pirmoji prancū­
zų-kolonija, kuri pasinaudojo De 
Gaulle 1958 metų konstitucija 
nepriklausomybei gauti. Užteko 
pasisakyti prieš konstituciją, ir 
Prancūzija už tai atsilygino ne­
priklausomybės suteikimu.

žinoma, ne iš draugystės. 
Gvinėja savo elgesiu nustebino 
Prancūziją. Nepriklausomybę ji 
suteikė, kaip žadėjo, bet nedavė 
jokios ekonominės paramos. Tai 
pastūmė prezidentą Toure, bu­
vusį Gvinėjos darbininkų unijų 
vadą, į draugystę su Sovietais 
ir kitais komunistų kraštais.

Draugiškesnis už Nkrumah
Komunistai, tie tariamieji di­

dieji propagandistai ir vadžių 
vertimo specialistai, pergreit 
ėmė realizuoti savo planus, nu­
versti Toure ir įkelti į valdžią 
šimtaprocentinius savo žmones. 
Toure užbėgo planams už akių, 
numalšino studentų, darbininkų 
riaušes, išvarė SSSR ambasado­
rių už riaušių organizavimą, fi­
nansavimą.

Nors jis ir šiandien laikosi 
neutralios* politikos, bet palygi­
nus su savo kaimynu Ganos pre­
zidentu Nkrumah, yra pasidaręs 
nepalyginamai šaltesnis komu­
nistams.

Areštavo buvusi 
Kongo ministerį

LEOPOLDVILLE, Kongas. — 
Buvęs Kongo centrinės valdžios 
vidaus reikalų ministeris Chris­
tophe Gbenye, buvo areštuotas 
aerodrome, kai jis grįžo iš Jung­
tinių Amerikos Valstybių. Esą 
areštuota ir daugiau premjero 
Adoulos politinių priešininku. 
Gbenye buvo artimas žmogus P. 
Lumumbai, pirmajam premjerui, 
kuris buvo nuverstas ir nužudy­
tas. Vėliau jis pasidarė dideliu 
vadu Oriento provincijoj. Kai 
šį pavasarį Adoula užvaldė 
Oriento provinciją ir susitarė su 
Lumubos šalininkais bendram 
žygiui prieš Moisę Tshombę, 
Gbenye buvo paskirtas vidaus 
reikalų ministeriu. šiandien jis 
sėdi kalėjime.

33 komunistų kareiviai buvo 
nukauti ar sužeisti, paskelbė Pei­
pingo žinių agentūrą. Indija į 
savo nuostolius žmonėmis įtrau­
kė 17 vyrų, nukautų ar sužeis­
tų. Peipingo žiniomis kovose žu­
vo 6 Indijos kareiviai.

Puolimą pradėję indai
Peipingo agentūra sako, kad 

puolimą pradėjo Indijos karei­
viai Chubtung kalnuotoj vieto­
vėj, kur pastarosiomis dieno­
mis buvo prigabenta iš abiejų 
pusių daugiau pastiprinimų. Ko­
munistai ėmėsi ginklo tik ginda­
miesi. Kovos dėl šios vietovės 
nėra pasibaigusios.

Premero Nehru vyriausybė 
atmetė Peipingo valdžios pasiū­
lymą pradėti iš naujo taikos de­
rybas, kol kinai nepasitrauks iš 
užimtų teritorijų. Kinai neatsi­
traukė. Po gero pasiruošimo jie 
peržengę pasienio upę Kechi- 
lang. Indijos kariuomenė gavo 
įsakymą išmušti komunistus iš 
šios vietos.
Agresija šiaurės vakarų kampe

Komunistinė Kinija yra už­
ėmusi 12,000 kv. mylių teritori­
jos šiaurės vakarų pasieny, tarp 
Tibeto ir Ladach srities, Kaš- 
miro valstybėj. Kašmirą valdo 
Indija su Pakistanu, perkirtus 
šią musulmonišką valstybę 1948 
metais.

Kinijos raudonoji armija pra­
dėjo plėsti savo teritoriją tuoj 
po Tibeto užgrobimo 1959 me­
tais. Peipingo valdžia nepripa­
žįsta Indijos*-Tibeto sienos, iš­
vestos 1914 metais Anglijos ka­
rinio gubernatoriaus McMahon. 

Skaitytojų švietėjas
nesupranta JAV

G. Sokolsky kritikuoja 
demokratiją be partijų

NEW YORKAS. — Dieninės 
spaudos komentatorius George 
Sokolsky kasdien šviečia mili­
jonus Amerikos skaitytojų, bet 
ketvirtadienį jis savo skilty pri­
pažįsta, jog ir jis pats nesusi­
gaudo Amerikos demokratinėj 
sistemoj.

Rusijoj, jis rašo, žmonės turi 
nors vieną partiją, gi Amerikoj 
nesą jokios partijos, kuri turė­
tų savo programą ir ideologiją. 
Kas antri metai apie šį laiką pa­
sigirsta didžiausias triukšmas 
— raginimas eiti balsuoti, šio 
triukšmo kėlėjai esą nepartiniai. 
Nesvarbu už ką balsuosi, svar­
bu, kad dalyvautum balsavi­
muose. Bet už ką? klausia So­
kolsky. Už John Doe ar už John 
Roe? Už politinę partiją, kurį 
tam kartui surašo platformą ir 
po rinkimų pamiršta, ką buvo 
surašę? Ar už kitą partiją, ku­
ri nukopijuoja pirmosios parti­
jos platformą ir kurį pasmer­
kia ją už tuos pačius žodžius, ku­
riuos antroji partija surašo į 
savo platformą?

Kartais pilietis raginamas bal­
suoti už Schnook prieš Schlimiel, 
arba už Elmer Zilch prieš Mor­
timer Snerd. Kaip protingas 
žmogus gali pasirinkti kandida­
tą? klausia šis* “kolumnistas”.

1
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Sporto informacijos tikslingumas
Gerai išĮukšjtęntą sporto įvy­

kių eilę varžybinėje pĮolmėję nė­
ra jau taip lengva pasverti, ka­
da visų mūsų sportinės spau­
dos darbininkų šios srities inte­
lektualinis ir praktinės patir­
ties lygis yra pusėtinai menkas. 
Kasdieninės žinutės ir pagrindi­
nė terminologija nors tų sporto 
šakų, kuriose mes kasmet turi­
me savąsias p-bes, vis dėlto turi 
būti žymiai suaugesnė ir rodyti 
veržlesnį šuolį, nes šiame plote 
irgi peržengėme pilną dešimtme­
tį, todėl klaidžiojimai elementa­
riniuose reikaluose nedovanoti­
ni ir įrodo nemažą sustingimą — 
nesidomėjimą, rūpimais’ sporto 
informacijos klausimais, štai 
keletas vietos čikaginės ir Cle- 
velando spaudos (lietuviškųjų 
laikraščių) pavyzdžių.

Kai, berods, laike tarpvalsty­
binių leng. atletikos rungtynių 
tarp JAV ir SSSR, amerikietis 
Harold Conpolly pasiekė naują 
pasaulio rėk. kūjo mėtymo, tai 
Drauge tilpo nuotrauka — mo­
mentas iš sukimosi rate ir ten 
po nuotrauka prierašas*, kad tai

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk­
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast­
mos skausmus arba bus Jums grą­
žinti pinigai. Receptas nereikalin­
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko­
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa­
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu­
vos arba kitų kraštų, mes atlieka­
me užsakymus, supakuojame, už­
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jurus jau paruoštus siun­
timui. Už supakavimą nieko nerei­
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jus negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET 

(šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

rutulio metime pasiekta n. p.r., 
kuris viršija net 70 mtr. nuo­
tolį.

Tiek rutulys, tiek ir kūjis yra 
skirtingos techninės rungtys tu­
rinčios s.ąvo pa.\ adinirnus, o 
ypač pasekmės vertįnime, nes 
pirmasis stumiamas, o antrasis 
metąmas ir dar su vielos pri­
tvirtinimu, kuri laiduoja įsisuki- 
mą ir puotolį, bent 3 kartus didės 
nį, privalomos suprantamai ir 
aiškiai atžymėti. Nei vertimas 
iš anglų kalbos, nei suklaidin­
tas prierašas ligi šiandien nepa­
taisyti.

Štai prieš Lenkijos* rinktinės 
lengvaatlečių I-jį pasirodymą 
JAV kontinente (Chicagoje) 
Sporto Pasaulis Naujienose kal­
bėdamas apie lenkų paskirus 
lengvaatlečius, lenką Zdislaw 
Krzvszkowian skaito ne tik olim­
piniu, bet ir pasauliniu čempio­
nu. Iš kur gi tas pasaulinis ti­
tulas, jei ligi šios dar niekądą 
nėra buvę lengv. atletikos pa­
saulio p-bių ?!

Regis* rugpiūęio mėn., kada 
Chicagoje vyko tarptautinio ma­
sto plaukymo rungtynės, kur 
pąsąulię rėk. kr,ito kaip rudens 
lapai, mūsiškė sporto spauda 
įvairių stilių estafetę vėl prista­
tė kompleksine, nei žodžiu nepa­
aiškinant ką tas terminas reiš­
kia ir kaip vjsa tai vykdoma.

Po I. 0. C. — Tarptautinio 
Olimpinio k-to posėdžio Mask­
voje Sp. Pasaulis šios instituci­
jos pirmininką-prezidentą pri­
statė kanclerį Otto Mayer, o sa­
vo kaimyną, čikagįetį Avery 
Brundage, nežinia kur paskyrė 
(matyt, A. B. vadovavimas I. O. 

■C. tuo metu buvo jam atimtas!).
Vienu metu P. Pe Irutis Dirvo­

je pažymėjo, kad mūsiškis Vaup- 
štas pavergtoje Lietuvoje pasie­
kęs (šiais metais) net 25 pėdas, 
rodos, j J 9 ar 9 L inčo šuoly į 
tolį. Toji pasekmė su 9 pilnais 
jnčais laiduoja vietą tarp 2-4 vi­
soje Europoje (tuometine data), 
bet užsienio spaudoje niekur pa­
našaus neradau ir kai Sov. S-ga. 
statė krašto rinktinę eilei tarp­
valstybinių rungtynių ir nese­
nai praėjusioms Europos lengv. 
all. p-bėms, ten V. stovi tik su 
7,69 mtr.

numu atgal imant) pasekmė mū­
sų p-bėse skamba iškiliuoju re­
kordu, nenus*akant kokia tai ver­
tė nūdieniame maste viso pažan­
gumo metrinė sistema papildy­
ta jardine ir dar tose pat rung­
tynės^ mūsų “Tautinės olimpia­
dos dvaąįos rėmai” mato klases 
tik vyrų ir moterų, o jaunimas 
lauk (graži idėja, gailą, kad 
olimpiadose to nepraktikuojamą, 
tai nežinia iš kur pas mus tas 
naujasis’ žingsnis paimtas ?!), 
aiškiai nušviečia šiųmetinės di­
džiųjų lietuviškųjų laikraščių, 
sporto skyrelių ar tomis temo­
mis ątr. vertę ir stiprybę.

Tikslingumas ir vertė sporto 
informacijos yra būtina kiekvie­
nam sp. spaudos darbininkui ar 
prasilaužusiam žurnalistui, todėl 
metiniai pasitarimai ir pas’ikei- 
timai žiniomis, nuodugniau pa­
liečiant nors ir paskirus klausi­
mus, atrodo neišvengiamai būti­
ni.

nuvertinimų.
Tiesus ir tvirtas žodis visur 

ir visada būtinas, o organizaci­
niame darbe tarnauja sijojimui, 
taigi informuokime tiksliai ir be 
užuolankų!

Lituanica-Fortuna 3:2
Paskutinėse rungtynėse LFK 

Lituanica, laimėjusi prieš For­
tūną rezultatu Š:2, savo egzis­
tencijos išlaikymui inkasavo 2 
svarbius taškus. Mūsiškiai at­
rodė techniškai pranašesni už sa­
vo varžovą. Jie žaidė sekančios 
sudėties: A. Jurkšaitis, J. Ba- 
varskis, T. Strachov, J. Žukaus­
kas, J. Kaunas, A. Glavinskas, 
M. Mikalauskas, H. Jenigas, E. 
Skistimas, V. Palčiauskas ir A. 
Kiemaitis. Nebuvo gyniko H. 
Gavėnios’. Įvarčius įmušė M. Mi­
kalauskas 2 ir E. Skistimąg.

LIETUVOJE TUOKIASI IR BAŽNYČIOSE

Visa tai atsitinka dėl to, kad 
nesękapie užsienio sportinės 
spaudos, nevedame asmeniškos 
statistikos, nesirūpiname užsie­
ninės spaudos įsįgijimu ir lavi­
nimuisi, bet turėdami vos* men­
kutį pagrindą apie sporto įvykių 
raidą, jo netobuliname ir nepra­
turtiname. Jau mums krepšinis 
ir tinklinis irgi virto sporto ša- 
konąis, šįek tięk judresnis futbo­
lininko žąidimąs akrobatiškų 
kūno valdymu ir žaibišku grei- 
iu, kai jis bebėgdamas 25-30 

l mtr. (su ar be sviedinio) tikrai 
i nieko dar neįrodo, o 100-tinė (se-

| iu, kai

Kažkaip pamirštai praslinko 
Tour de France dviračiu lenkty­
nės, Wjmbledono teniso turny­
ras, Europos lengv. p-bės, taip 
pat plaukymo ir irklavimo, plius 
kukli informacija ir apie krašto 
sportinį veiklumą varžybinėje 
plotmėje, labai silpnai mūsų at­
stovaujama — aprašoma. Nieko 
negirdėti ir apie Sporto perkėli­
mą į Clevelandą, kuris’ kai ku­
rių teigimu numarintas! O kur 
gi kiti lietuviškosios sp. veiklus 
užsimojimu planai ir jų vykdy­
mas, išeinant iš tų pažadų, kąi 
čia pat matome tų — ano meto 
garsiųjų 14-kos punktų neįgy- 
vendinimą, bet laidotuves. Kai 
į “mirusiųjų eiles” jaunųjų ne­
patenka, atseit, išsigimimas aiš­
kus, todėl atjlinkamii mūsų 
sp. veiksniai tokiais atvejais 
apie uždarymus “pasiuntinybių” 
New Yorke su naujai įvestu titu­
lu “numarinti”, privalo painfor­
muoti visą sp. šeimą. Tuo ad­
resu sklindą “gandai ar faktai” 
apie kažkięno “skurdžią idėją” 
spęrte, jo leidimo metu, daug 
kur iššaukia nelauktų asmens

Po šio laimėjimo dar liko žais­
ti ir laimėti... prieš Schwaben ir 
Kickers.

Šį sekmadienį, 2 vai. 30 min., 
Winnemac parke, 5200 North ir 
2200 West, Lituanica žais prieš­
paskutines šio rato pirmenybių 
rungtynes prieš Schwaben.

Spėliojant iš anksto laimėtoją, 
šį. kartą patartina neįsišokti, nes 
Liths eis “ant vieno” — laimėti.

Jonas žiūrovas

Iš okupuoto Vilniaus
— Kauno “Bąngos” yienųoli- 

kė nugalėjo Suchumio “Dinamo” 
3:0.

— Lietuvos vyrų krepšinio 
rinktinė prieš išvykstant į Če­
koslovakiją, žaidė dvejas drau­
giškas rungtynes su Minsko 
“Spartaku”. Pirmas susitikimas 
baigėsi 60:60, o antras 72:70 lie­
tuvių naudai. Minsko “Sparta­
kas” žaidžia Sovietų S-gos “A” j 
klasėje.

Kalbėdamasis su praėj. vasa­
rą iš Lietuvos atvykusiais, Eltos 
atstovas teiravosi apie Lietuvoj 
atliekamas sutuoktuves. Ar be 
civilio metrikavimo, dar daug 
kas’ tuokiasi ir bažnyčioje? Ar 
esama pavojaus susituokian­
tiems bažnyčioje?

— Taip — buvo atsakymas— 
bažnyčioje šiuo metu Lietuvoje 
susituokia dąuguma jaunuolių, 
žinoma, prieš tai atlikę metri- 
kinius formalumus. Santuokos 
formalumai šiaip yra įprasti­
niai: 2 savaites prieš sutuoktu­
ves patiekiamas pareiškimas, 
laukiama, ar nebus* kokių kliū­
čių. Už metrikaciją tenka sumo­
kėti tris rublius. Tai dažniau­
sia vyksta šeštadieniais. Tačiau 
naujiena, kad maždaug prieš tre­
jus metus įvestos vadinamos 
“komjaunuoliškos vestuvės”. To­
kių vestuvių tikslas, tarp kita 
ko, sudaryti jaunuoliams galimy­
bę įsigyti baldų, butą. Jos vyk­
sta su įvairiomis tradicijomis 
(pvz., piršlio korimas ir pan.), 
tačiau reikia pastebėti, kad, pa­
lyginti, tokios rūšies vestuvės 
— dar retas reiškinys Lietuvo­
je. Jos daugiau surengiamos pa­
vyzdingiems jaunuoliams.

Taip, tenka pakartoti, po me­
trikacijos formalumų, dauguma 
vyksta s’usituokti į bažnyčią (pa­
staba: pasakoja per 30,000 gyv. 
miesto gyventojai — E). Tokios 
sutuoktuvės dažniau vyksta va­
karais ir nebūtinai bažnyčioje, 
o privačiame kambary.

Iš Lietuvos atvykusieji pasa­
koja ir apie skyrybas, alimen­
tus. Jei anksčiau skiriantis ne­
reikalaudavo patiekti svarbesnį 
pagrindą, tai dabar jau reika­
laujama. Tėvams išsiskyrus, ta­
čiau sutuoktiniams turėjus vai­
kų, už pirmą vaiką išreikalauja­
ma 25% tėvo gaunamo atlygini­
mo, o už du vaikus — 50% (kal­
bama apie atvejus, kai vaikai pa­
lieka pas motiną). Didesnių iš­
laikymų, kaip 50% algos, nebū­
na. Jei šeimą pametęs vyras sle­
piasi, toks ieškomas milicijos’, 
jis įdarbinamas arba patenka ir 
į darbo stovyklą. Alimentų mo­
kestis tuo atveju atskaitomas iš 
dirbančiojo stovykloje atlygi­

nimo.
Būdinga, kad jau maždaug 

penkeri metai Lietuvoje (kaip 
ir Sovietijoje) nebaudžiama už 
abortus. Jie atliekami ligoninė­
se, kaštuoja po 5 rb. ir reikalin­
gi gydytojo leidimai. Abortai ne­
tekėjusioms merginoms ir moks­
leivėms atliekami veltui, tačiau 
tokiais atvejais’ į ligoninę tenka 
atsivesti ir tėvus.

Dar tenka pastebėti, kad Lie­
tuvoje mažamečių išprievartavi­
mo reiškiniai — retas dalykas. 
Tačiau šiaip už prievartavimą 
smarkiai baudžiama, pastaruoju 
metu — ir mirties bausme.

O ar daug Lietuvoje daugia­
vaikių šeimų? Miestuose, mies­
teliuose — jų maža — pasakoja 
iš Lietuvos atvykę. Tačiau kai­
me daugiavaikių šeimų rasi 
daugiau. Penkių vaikų šeimos1

gauna vienkartinę pašalpą po 
200 rb., o šiaip už vaikus moka­
mos mėnesinės pašalpos po 5 rb., 
ligi vaikams sukanka 5 m. am­
žiaus.

Smerkia jaunuolius, 
susituokusius banyčioje

-Vilniaus “Tiesą” (22Ą nr.) pra­
nešė, kad Šiaulių ra j., Kužiuose, 
Kalinino vardo kolchoze zootech­
niku dirbęs veterinarijos felče­
ris Edmundąs Lukoševičius’, 
komjaunimo narys, susituokęs 
su kolchozo brigadininke Jadvy­
ga Bartaševičiūte, civilinę san­
tuoką sutvirtino banytinėmis 
jungtuvių apeigomis. Esą, tą 
“poelgį” svarstę^ komjaunimo 
rajono komitetas, nusprendęs 
pareikšti Lukoševičiui griežtą 
papeikimą, tačiau jį palikęs kom­
jaunuolių eilėse. Tai įvykis, Lie­
tuvos komunistų akimis, taip 
svarbus, kad jam “Tiesa” pasky­
rė net tris skiltis. Laikraštis (ti­
krumoje, pati partija .— E.) Ku­
žių jaunuolių sutuoktuves baž­
nyčioje ne tik pasmerkė, bet ir 
stengėsi įrodyti, kodėl komjau­
nuoliui nedera tuoktis bažnyčio­
je.

Girdi, jei komjaunuolis tuo­
kiasi bažnyčioje, tai jį prie alto­
riaus' atveda tik... dviveidišku­
mas, silpna valia, lepšiškumas. 
Ta proga tenka ir religijai, nes 
ji, esą, visais laikais sugyvenu­
si su išnaudotojais.

O jei jaunuolis priklau­
so Komjaunimo organizacijai, 
tai kiekvienu atveju jis esąs ate­
istas*— gi jei tuokiasi bažnyčioj, 
tai jau susiduriama su chameleo- 
niškumu. Be to, kaip teigia par­
tinis organas, “nieko neįmano­
ma padaryti taip, kad niekas ne­
žinotų...” Kitaip tariant, nu­
rodoma, kad Lukoševičiaus po­
būdžio “nusikaltimas” vis vien 
išeisiąs aikštėn. Užtat ir “Tie­
sa”, Juozo šiupšipsko plunksna, 
Kužių jaunuolių poelgį, įvairius 
pavyzdžius panaudodama ir net 
į jausmus* kreipdamasi dar kar­
tą pasmerkė, galutinoje išvado­
je nurodydama, kad tai — klai­
da, kurią tenka suprasti ir tik 
nuoširdžiu darbu... ištaisyti. Ži-

Nuteisti keturi už šaipą
Apskrities teismas nubaudė 

nuo mėnesio iki metų keturis 
asmenis, kurie dirbdami dar 
neteisėtai ėmė šalpos pinigus 
iš IPAC įstaigos.

Arthur Mackey gavo 60 die­
nų už ėmimą pašalpos, pats 
uždirbdamas po $116 savaitė­
je, jo žmona nubausta me­
tams sąlyginai už melagingą 
pareiškimą, kad jos vyrąs yra 
pabėgęs ir prašymą pašalpos 
savo vaikams. Kiti, Mrs. Brent, 
tarnaudama dar išgavo iš 
šalpos įstaigos $2,579.

noma, nebūtų buvę tiek susijau­
dinimo spaudoje, jei nebūtų baž­
nyčioje susituokęs komjaunuolis 
— matyti, pavyzdingas ir neeili­
nis kolchozo pareigūnas. (E)

IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

4!/z% ® 5%
current dividend on investment bonus

4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metu.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

MOViHCMHSLjstas PERK«4t/ L—
—■į>V IS TOLI IR ARTI

* mefųpatarnavimu

JUOZAS NAUJOKAITIS
28223/ WZ&iicw 36^^Z 5-92M

inVeS1, rN" UsriVe^T.
PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS WViDENDUS!

Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

MUTUAL 5X/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 2202 V\. CERMA.K liQAJ) ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 1-TH] John J. Kazanauskas, Pres.

’ ĄUTę^()BŽLIĄMS VIETA GRETA MQ^Ų ĮSTAIGOS

PELNINGAS 1

SAUGUS BĖDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

4iz%
■BB annum A; Mi] 

Effective April 1, I960 /

l"|'1Į,'Jt? "Į I IBHBI Alf accounfs insured to $ 10,000 

R^WwmMRHHMHhf ' !?Lan ^Agency *the United 
^riw-i1! h min— ■my s“e> G-—-

Universal Investment 
Share Account

AHO loan association
1800 S. HAtSTED STREET 

CHICAGO 8, III.
Rhone HAymorkel 1-3070 •

NSUREO
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ALVUDO VASAROS VAIKU AIKŠTELES
LAISVOJI TRIBŪNA

Paliko tylūs, niūrūs parkai. 
Neskamba lietuviškos dainos, 
nutilo juose mažų lietuvaičių ir 
lietuviukų juokas. Gal jie lau­
kia vėl kitos vasaros, kada grįš

tie patys ar kiti vaikučiai žaisti 
jų medžių paunksnėje.

Štai, perskaičiau “Naujienų” 
spalio mėn. 8 d. 237 numeryje 
straipsnį: “Ar reikalingos vai-

Now at GLASER’S

COLOR

RCA VICTOR
MARK 8

WORLD 
SERIES

T¥

Come fn and say “Show Me”! Ask us to show you how much more 
fun television is with new RCA Victor Mark 8 Color TV. Let us 
show you how really breathtaking and life-like colorcasts can be. 
We’re so confident of RCA Victor Mark 8 Color TV’s outstanding 
performance, we invite you to see it... anywhere... on any chan* 
nel. More people own RCA Victor Color TV than any other kind.

mg) THE MOST TRUSTED NAME IN

first in compatible color TV

TELEVISION

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115.3123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

kų aikštelės”, kur daktarė Ona 
Vaškevičiūtė, pabrėžusi, kad yra 
vasaros aikštelių iniciatorė ir 
Alvūdo valdybos narė, duoda 
trumpą statistiką apie Mar­
quette parke veikusią vaikų aikš­
telę. Toliau, padėkojusi ne tik 
savo, bet ir Alvudo vardu ten dir­
busioms trims* mokytojoms, iš­
vardinusi jų pavardes ir nuro­
džiusi apie jų meilę ir pasišven­
timą vaikučiams, rašo: “Many­
čiau, kad tėveliai mokytojas ne 
mažiau vertina ir yra joms dė­
kingi”.

Prisipažįstu, kad aš, kaipo mo­
lina, leidusi savo vaikus į kitą 
Alvudo aikštelę, perskaičiusi šį 
straipsnelį, labai nemaloniai pa­
sijaučiau, nes* pajutau, kad yra 
savi mieli vaikeliai Marquette 
parke, o pamotės vaikai, kurie 
lankė kitas aikšteles.

Laikraščiuose per vasarą skai­
tydavau ir iš Marquette parko 
šeštadieninių vakarojimų žinau, 
kad Alvudas buvo įsteigęs net 
tris aikšteles. Be minėtosios 
dar veikė McKinley parke ir Ci­
cero. Tai kur gi dingo kitos dvi 
aikštelės? Kodėl apie jas dak­
tarė nekalba? Juk nuo liepos 
mėnesio vidurio kiekvieną rylą 
dar gerokai prieš dešimtą va­
landą per langą išgirsdavau kle­
gėjimą, juoką ir žinodavau, kad 
McKinley parko vaikų aikštelės 
vedėja ir mokytoja p. M. šu- 
laitienė čia pat. Įjungusi savo 
paruoštus vaikučius į tą eiseną, 
ilgai sekdavau ją akimis, o ji 
tikrai būdavo labai įdomi. Vai­
kučiai “pasipuošę” krepšeliais, 
maišeliais, lazdomis, sviedimais 
linksmi ir laimingi keliaudavo 
vėl tolyn, nes mokytoja, eida­
ma nuo namo prie namo, iš 
gatvės į gatvę ir taip, susirinku­
si apie 2’5-30 vaikučių būrį, ne 
limuzinu juos vežėsi, o savomis 
kojomis per visą Brighton par­
ką žygiavo, kol pasiekdavo rei­
kiamą vietą, jausdama atsako­
mybę už juos ne tik parke, bet 
ir Už jo ribų.

Tas vaizdas mane sujaudin­
davo iki pačių širdies gelmių ir 
džiaugdavausi, kad dar šiandien 
atsiranda tokia mokytoja, kuri 
ryžtasi, vargsta, aukojasi, už­
vaduoja net mus motinas ir net 
labai rizikuoja su vaflių būreliu, 
eidama per tokio didelio judėji­
mo gatves.

Be to, ši aikštelė buvo ir pati 
aktyviausia, atliekant progra­
mas, kurios vykdavo Marquette 
parke kiekvieną šeštadienį.

Taip pat žinau, kad ir mokyto­
ja p. K. Čepienė, palikusi namuo­
se savo tris mažus vaikučius, su 
glėbiu knygų ir naudodamasi ke­
liomis susisiekimo priemonėmis, 
rytais iš Chicagos skubėdavo į 
Cicero, kur labai sumaniai p. 
Juškevičienės įsteigta, su dva­
sios vadu kun. Vilkaičiu prieša­
ky ir mokytojai p. Kuraitienei 
padedant, nuoširdžiai darbavo­
si. Tiesa, aikštelė trumpiau vei­
kė už kitas dvi, bet skaičiau, kad 
ji buvo labai pavyzdingai tvar­
koma, o kartais mažas kupstelis 
didelį vežimą apverčia.

Ar šios mokytojos neparodė 
stropaus akylumo ir meilės vai­
kučiams ir ar mes tėvai šių 
aikštelių joms nesame dėkingi, 
tegul sprendžia patys skaityto­
jai!

“Maloniai prašau”, rašo toliau 
daktarė Ona Vaškevičiūtė, “vi­
sų tėvelių vaikų, kurie lankė 
“Onos” vardo aikštelę Mar­
quette Parke, pranešti man savo 
pageidavimus aikštelių tvarky­
mo reikalu laiškais, atsakant į 
sekančius klausimus”. Toliau 
seka 6 numeruoti klausimai.

Taigi, ar tik Marquette parko 
aikštelę lankę vaikučiai turi sa­
vo tėvelius, o kitų dviejų aikšte­
lių apie 100 vaikučių (tikiu, kad 
tiek jų tikrai susidarė per abi) 
buvo pamestinukai.

Kodėl, Daktare, tų aikštelių 
tėvų neįtraukėte į savo anketą? 
Ar jų nuomonės nevertos dėme­
sio? Ar jie netinkami pareikšti 
savo pageidavimus?

Baigdama labai abejoju, ar 
toks Jūsų, kaipo iniciatorės, 
skirstymas į “savuosius” ir “sve­
timuosius” daug padės ateities 
planuose! Motina

PORTUGALIJA—ĮDOMUS KRAŠTAS
Rašo Vladas Raščiauskas

mesio.
Portugalijos pinigas — esku­

das. Be pinigų niekur nieko ne­
gali daryti. Nutariau išsikeisti 
kelis dolerius, kad turėčiau bū- 
tiniausiems reikalams. Už vieną 
dolerį gavau 28 eskudus ir 60 
centų. Eskudas Portugalijoje 
didelis pinigas, bet kai keiti do­
lerius, tai. viskas Portugalijoje 
atrodo labai pigu. Nuo aerodro­
mo iki Lisabonos vidurmiesčio pa 
ėmiau taksį. Vežikui užmokė­
jau amerikiečių pinigais tik 75 
centus. Už dolerį čia gali daug 
apvažiuoti ir daug senų ir įdo­
mių dalykų pamatyti.

Oras Portugalijoje labai pui­
kus. žmonės atrodo malonūs ir

Pr a dėjus vogti , 
sunku sustoti

Detektyvai tolimos distan­
cijos fotografijos pagalba pa­
gavo Dacor korporacijos tar­
nautoją George Vourvoulias, 
24 metų, bevagiant tos Skokie 
kompanijos narūnams gami­
namus brangius nardymo 
prietaisus. Per melus laiko jis 
pavogęs gaminių už keliolika 
ar kelias dešimt tūkstančių 
dolerių. Pagautas Vourvoulias 
prisipažino, esą “Tai buvo 
lengviausias būdas pasidaryti 
pinigų sąskaitoms apmokėti, 
o sykį pradėjęs, nebegalėjau 
sustoti”.

Vladas Raščiauskas *
LISABONA, Portugalija. — 

Neseniai išskridau iš Chicagos, 
bet jau rašau iš Lisabonos, Por­
tugalijos sostinės, žemė pasi­
darė labai mažiukė, ar laikąs su­
trumpėjo. Iš Chicagos lėktuvas 
mane nunešė į New Yorką per 
1:50 valandos. Ten persėdau į 
kitą lėktuvą. Po 5:40 valandos 
buvau nutupdytas Lisabonoje. 
Iš Chicagos į Europą nuskristi 
netrunka nė 10 valandų. Kai aš 
pirmą kartą vykau į Ameriką, 
tai per vandenyną laivas plaukė 
12 dienų. Dabar nereikia nei 12’ 
valandų.

Dar Chicago j e daugelis* mane 
klausinėjo, kodėl aš tiek daug 
važinėjau. Neseniai apskridau 
aplinkui pasaulį, o dabar, vos 
praėjus vieneriems metams, vėl 
pasileidau tolimon kelionėn. Va­
žiuoju todėl, kad kelionės po ne­
pažįstamus kraštus yra pats 
įdomiausias daykas. Kelionėse 
daugiau patiri, daugiau išmok­
sti, negu knygose. Per geografi­
jos pamokas labai mažai paty­
riau apie pasaulį, tai dabar, be­
keliaudamas po įvairias vietas, 
pamatau visa tai, ko nepatyriau 
mokykloje. Man įdomu keliauti. 
Pamatai naujus žmones, pasi­
groži kitokia gamta, kitokiais 
žmonių papročiais.

Tuos pačius žmones aš norė­
čiau paklausti: — O kada važi­
nėsi, kai pasensi ? Senam žmogui
važinėti po pasaulį sunku. Prie 
seno žmogaus kimba įvairios li­
gos, jam sunku suvirškinti ki­
toks maistas, jį parkerta skers­
vėjis. Kai būsiu senas, tai sėdė­
siu namie prie pečiaus ir pasa­
kosiu, ką mačiau kituose kraš­
tuose, o dabar, kol dar energi­
jos yra, tai noriu pamatyti, kaip 
pasaulis atrodo.

Be to, man, kaip Wide World 
Travel bendrovės pirmininkui, 
rūpi patirti, kokios yra turizmo 
sąlygose įvairiose vietose, šian­
dien atskridau į Portugaliją ir
patyriau visą eilę turistams ge­
rų dalykų. Pasirodo, kad Por­
tugalijos valdžia turi gerai su­
organizuotą turizmo biurą. Por­
tugalai daro viską, ką atvykusie­
ji turistai gerai jaustųsi jų kraš­
te, kad pamatytų įdomesnes vie­
tas ir pasidžiaugtų puikia kraš­
to gamta. Lisabonos aerodrome 
pasakėm, kad esame turistai iš 
Amerikos, tai muitinės tarnau­
tojai nei nepradarė mūsų vali­
zų. Galėjome bet ką atgabenti 
į Portugaliją, valdžios atstovai 
į tai nebūtų atkreipę jokio dė-

draugiški. Man teko patirti, kad 
darbininkai čia mažai teuždirba, 
bet' ir pragyvenimas, palyginti, 
yra nebrangus. Vidutiniškai dar­
bininkas* Portugalijoje per die­
ną uždirba pustrečio dolerio, bet 
jis gali lengvai pragyventi už 
pusantro dolerio. Jam doleris 
lieka kitoms išlaidoms. Lisabo­
noje vienas svaras geros mėsos 
kainuoja tik 30 centų. Geri dar­
bininkai nebadauja. Gal kasdien 
“steiko” jie nevalgo, bet gali 
gauti kitokios mėsos. Portuga­
lijoje yra didelis pasirinkimas 
šviežios žuvies, kasdien atvelka- 
mos iš vandenyno.

Atrodo, kad policininkams ir 
mokytojams sunkiau, negu dar­
bininkams. Mokytojai gauna la­
bai mažą atlyginimą. Atrodo, 
kad ir policininkas turi diržą su­
sispausti. Užtat toje Portuga­
lijoje yra labai daug įvairių su­
kilimų. Policininkai tuos suki­
lėlius seka, gaudo, bet niekad 
jų negali pagauti, nes* policinin­
kams moka mažą algą.

Portugalijos valdžia veda dvi­
gubą atskaitomybę. Turistams 
ji yra įvedusi kitokias kainas. 
Kaip jie susigaudo — man sun­
ku suprasti. Turistas už pietus 
turi mokėti nuo $1 iki $4. Tai 
priklauso nuo viešbučio, kokia­
me esi apsistojęs. Bet jei ne­
valgysi viešbutyje, bet eisi ki­
tur, tai galėsi mokėti žymiai ma­
žiau, negu moka patys portuga-

lai. Viešbučių kainos taip pat ne 
vienodos. Vienam asmeniui gali 
gauti kambarį už $4, bet kitose 
vietose gali pareikalauti net $15 
į dieną. Portugalijoje turistai 
yra laisvi, jie gali eiti į tokį vieš­
butį, koks jiems patinka.

Lisabona yra vienas seniau­
sių Portugalijos* miestų. Čia yra 
nepaprastai daug senų pilių, ka­
ralių rūmų, bažnyčių, tvirtovių 
ir muziejų. Rengiuosi juos ap­
lankyti ir bent trumpai aprašy­
ti. Vladas Raščiauskas

(Bus daugiau)

Tamsiausi žmonės 
Mississippi

IPAC (Illinojaus šalpos ko­
misijos) direktorius Hilliard 
praneša, kad žymi šelpiamų­
jų dalis yra tiek mažai mo­
kyklą lankę, kad visiškai ne­
tinka modernaus miesto gy­
venimo sąlygoms. Mažiausia 
mokyklą yra lankę ateiviai iš 
M i ss i ssi ppi. Pa vyzdžiui,
Woodlawn apylinkėje yra 
šelpiami 680 sveiki ir dirbti 
galintieji: iš jų 573 yra neg­
rai, daugiausia moterys, ku­
rių 465 gauna vaikų pašalpas. 
Kai šelpiamieji iš Illinojaus 
turi mokyklos lankymo laiko 
vidutiniškai po 6.8 metus, 
tai Mississippi imigrantų mo­
kyklos lankymo lygis yra tik 
4.4 metai. Tie 680 turi 1,914 
vaikus, kurie, pasak Hilliar- 
do, užaugs taip, kaip jų tėvai, 
tai yra su menku mokyklos 
lankymo stažu, neparuošti gy­
venimui ir bus tolimesni kan­
didatai pašalpai gauti.

IPAC nauju nariu paskirtas 
negras Richard Jones, buvęs 
ambasadorius Liberijoje ir be 
kt. negrų laikraščio Chicago 
Defender biznio vedėjas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4107 ONį / INVESTMENT2/0 ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 metu vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie­
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta­
dieniais nuo 9 iki 1 vai. ______ ....

District Savings
3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • PHONE 254-0104

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. „ 9 „ 4 „ ,
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po
Penktad. „ 9 „ 8 „
šeštad. „ 9 „12:30

piet

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų Jdijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago] e. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Association
GRovehill 6-7575
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Visuotinis R. K. Bažnyčios susirinkimas
Vakar Popiežius Jonas XXIII atidarė šv. Petro bazi­

likoje visuotini katalikų bažnyčios susirinkimą, į kurį 
suvažiavo iš įvairių pasaulio kraštų apie 2,800 kardino­
lų, arkivyskupų, vyskupų, bažnytinių kongregacijų bei 
vienuolynų viršininkų, teologų ir žymių katalikų sąjū­
džio veikėjų. Susirinkime dalyvauja, kaip stebėtojai, ir 
kai kurių protestantiškų bažnyčių atstovai.

Šis ekumeniškas (visuotinis) katalikų bažnyčios su­
sirinkimas yra oficialiai vadinamas Antruoju Ekume- 
nišku Vatikano Konciliumu (pasitarimu). Pirmas buvo 
1869—70 metais, bet nebaigė savo darbų, nes jo sesiją 
pertraukė 1870 m. rugsėjo 20 d. Piedmonto karaliaus
Viktoro Emanuelio šaulių artilerijos šūviai.

Roma pasidarė suvienytos Italijos karalystė. Popie­
žiaus pasauline valdžia buvo panaikinta.

Pirmasis Vatikano konciliumas, norėdamas sustip­
rinti centralinės katalikų bažnyčios autoritetą, priėmė 
popiežiaus neklaidingumo dogmą, kurią betgi dalis vys­
kupų atsisakė pripažinti. Sugrįžę į savo diecezijas, jie 
tęsė kovą prieš tą naują dogmą ir, to pasėkoje, įsikūrė 
įvairiose šalyse “nepriklausomos” katalikų bažnyčios, 
kurių pasekėjai yra vadinami taip pat ir “senkatali- 
kiais”.

Dabartinis popiežius Jonas XXIII šaukė šitą Vati­
kano susirinkimą, turėdamas viltį suvienyti visus krikš­
čionis Apaštališkojo Sosto vadovybėje. Daugiau kaip 
per dvejus metus buvo tam ruošiamasi, bet rezultatai 
pasirodė menki. Svarbiausioji krikščionių organizaci­
jos šaka, atskilusi nuo Romos prieš 1000 metų, rytinė 
arba graikų katalikų bažnyčia, atsisakė net siųsti į Va­
tikaną savo stebėtojus. Daugiausia, ko popiežius Jo­
nas gali tikėtis pasiekti, tai sudaryti “draugingesnę at­
mosferą” santykiuose su kitomis tikybomis.

To siekiant, bažnyčios teologai ketina sušvelninti kai 
kūnas dogmas, kurios yra nepriimtinos protestantams, 
ir šiek tiek modernizuoti bažnyčios apeigas. Šitoms “re­
formoms” apsvarstyti reikės daug laiko. Vatikano su­
sirinkimas susidės iš trijų ar keturių sesijų (su per­
traukomis), kurios gali užsitęsti iki ateinančių metų 
gruodžio mėnesio.

Diskusijos eina lotinų kalba, kurios daugelis vysku­
pų kaip reikiant nemoka. Jie turi jos mokytis.

Italijos suvienijimas
Pirmąjį Vatikano visuotinį bažnyčios konciliumą 

(pasitarimą) sušaukė popiežius Pijus IX 1869 m. — 
tuo metu, kai Italijoje buvo vėl pagyvėjęs judėjimas 
už Italijos suvienijimą.

Italija jau buvo suvienyta revoliuciniais 1848 me­
tais. Italijos patriotai, kuriems vadovavo Giuseppe Maz­
zini, o ginkluotą jėgą parūpino raudonmarškiniai Ga­
ribaldi savanoriai, buvo užėmę Romą ir paskelbė “Ro­
mos respubliką”. Popiežius Pijus IX turėjo iš Romos 
bėgti.

Bet jam atėjo į pagalbą Prancūzijos imperatorius 
Napoleonas III. Sumušęs gen. Garibaldi kariuomenę, 
Napoleonas sugrąžino popiežių į Romą. Tačiau agitaci­
ja už Italijos suvienijimą nepasiliovė. Žmonės pasidali­
no į dvi partijas: “gerų italų” ir “gerų katalikų”.

Italijos patriotai pasinaudojo proga, kai Napoleonas 
įsivėlė į karą su Prūsais. Napoleonas karą pralaimėjo 
ir pasidavė su visa savo armija.

Bet dabar jau ne respublikonai, o Piedmonto kara­
liaus Viktoro Emanuelio šauliai įsiveržė į Romą ir ap­
supo Vatikano rumus, kur vyko popiežiaus Pijaus IX 
sušauktas visuotinis bažnyčios susirinkimas.

Popiežiaus valstybės, kurios apėmė 17,000 ketvirtai­
nių mylių plotą su 3,000,000 gyventojų, buvo įjungtos 
į Italijos karalystę ir popiežius neteko pasaulinės val­
džios. Popiežius pasiskelbė “belaisviu”, prižadėdamas 
nekelti kojos iš Vatikano, kol nebus atitaisyta padary­
toji jam skriauda.

Tą skriaudą iš dalies atitaisė fašistų vadas Benito 
Mussolini, pasirašydamas 1929 m. Laterano rūmuose 
su kardinolu Gasparri sutartį, kuria tapo įsteigta ma­
žiukė, 1.6 ketvirtainios mylios ploto valstybėlė — Va­
tikano Miestas, Romos miesto ribose.

Toje valstybėlėje popiežius yra suvereninis (nepri­
klausomas) valdovas. Už Vatikano Miesto ribų popie­
žius turi galią, tik kaip dvasinis katalikų vadas ir baž­
nytinės organizacijos galva.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $16.00
pusei metų  _________  $8.00
vienam mėnesiui ..........  $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

UŽSIENIO POLITIKOS KONFERENCIJA WASHINGTON! 
VALSTYBES DEPARTAMENTO AUDITORIJOJE 

Spalio 15-16 d. d.
Pereitą savaitę buvo “Nau­

jienose” pranešta, kad valsty­
bės sekretorius Dean Rusk 
kviečia redaktorių Dr. P. Gri­
gaitį dalyvauti užsienių poli­
tikos konferencijoje, kuri įvyks 
valstybės departamento pa­
talpose, Washingtone, spalio 
mėn. 15 ir 16 dienomis. Redak­
torius kvietimą priėmė ir tuo­
jau pranešė apie tai valstybės 
departamentui.

Netrukus, buvo gauta pre­
liminarinė konferencijos pro­
grama, iš kurios matyt, kad 
Washingtono administracija 
deda į ją daug svarbos. Joje 
dalyvaus aukščiausieji valsty­
bės departamento ir gynybos 
departamento pareigūnai ir 
svarbiausiųjų vyriausybės 
agentūrų direktoriai.

Dalyvaus ir pats JAV prezi­
dentas John F. Kennedy.

Vieta ir laikas
Konferencija bus didžiojo­

je valstybės departamento Au­
ditorijoje, prie 23 gatvės, tarp 
C ir E gatvių, šiaurvakarinėje 
Washingtono miesto dalyje.

Ji prasidės spalio 15 d. (pir­
madienį) lygiai 9 vai. ryto. Vi­
si dalyviai yra kviečiami prieš 
tai įsiregistruoti. Kiekvienas 
jų gaus kortelę ir tik gavusie­

ji tas korteles asmens bus įlei­
džiami į Auditoriją. Konferen­
cija tęsis dvi dienas, spalio 15 
ir 16.

(Tenai, kur dalyvauja JAV 
prezidentas, yra laikomasi 
griežtų saugumo priemonių.)

Oficialus konferencijos pa­
vadinimas yra toks:

NATIONAL FOREIGN POLI­
CY CONFERENCE

For Editors and Broadcasters 
Department of State

West Auditorium. ,

Tikslas ir taisyklės
Konferencijos tikslas supa­

žindinti redaktorius ir radijo 
pranešėjus su faktais, kuriais 
yra grindžiama JAV užsienių 
politika, ir ji bus vedama “on 
a background basis” — atseit, 
informacijos, kurios bus reda- 
ktoriaisms ir radijo pranešė­
jams pateiktos, galės būt skel­
biamos, bet neminint pavar­
džių kalbėtojų arba jų atsto­
vaujamų agentūrų. Vadinasi, 
konferencija bus konfidencia­
laus pobūdžio ir beveik slap­
ta, kad atsakingieji valdžios 
pareigūnai galėtų kalbėti at­
virai, nebijodami būti įvel­
ti į nesusipratimus bei ne­
malonumus.

Popiežius Jonas XXIII degina smilkalus prie Laterano altoriaus 
esančio kryžiaus, kuris menamai 1522 m. išgelbėjęs Romą nuo tada 
siautusio maro.

Valstybės departamentas 
nori, kad laikraščių redakto­
riai ir radijo programų vedė­
jai galėtų geriau susivokti, in­
formuodami savo skaitytojus 
ir klausytojus užsienio politi­
kos klausimais.

Bet kadangi užsienio poli­
tika yra tampriai susijusi su 
krašto apsauga — su krašto 
apsiginklavimu, erdvės tyri­
mo darbais ir įvairiomis susi­
siekimo priemonėmis, — tai 
konferencijoje dalyvaus šalia 
valstybės sekretoriaus taip pat 
Oro ir Erdvės Administracijos 
atstovai, gynybos.sekretoriaus 
pavaduotojas ir Jungtinių Ge­
neralinių Štabų pirmininkas. 
Dalyvaus ir JAV vyriausias 
delegatas Jungtinėse Tautose.

Atvirai viską dėstyti jie ga­
li tik uždarame susirinkime.

Oficialieji konferencijos 
dalyviai

“Naujienų” redaktoriui at­
siųstoje iš valstybės departa­
mento programoje yra sumi­
nėti šie valdžios pareigūnai, 
kurie dalyvaus konferencijo­
je:

John F. Kennedy, Presi­
dent of the United States

Dean Rusk, Secretary of 
State

Robert J. Manning, Assis­
tant Secretary for Public 
Affairs
W. Ąverell Harriman, As­
sistant Secretary for Far 
Eastern Affairs

G. Mennen Williams, As­
sistant Secretary for Afri­
can Affairs

Edwin M. Martin, Assis­
tant Secretary for Inter-Ame­
rican Affairs

Lucius D. Battle, Assistant 
Secretary for Educational

Pavergtieji kreipėsi 
į Vakarų šalis

Savo kreipimesi į Vakarų val­
stybes, Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimas priminė paverg­
tųjų kraštų padėtį ir ta proga 
skaitmenimis pavaizdavo, kaip 
Maskva ūkiniai išnaudoja, api­
plėšia jos pavergtuosius. Stali­
no laikmečiu iš tų pavergtų kraš­
tų Maskva iščiulpė mažiausia 25 
bilionus dol. O nuo 1955 ligi 
1960 m. tie kraštai vėl neteko 
per 5 bilionus dol., nes Sovietų 
Sąjunga, eksportuodama gami­
nius į jos pavergtus kraštus, rei­
kalavo per didelių apmokėjimų, 
o už prekes, išvežamas iš pa­
vergtų kraštų, mokėjo labai ma­
žas sumas.

Pavergtųjų Tautų kreipimesi 
priminti priėš komunistinius 
valdovus nukreiti sukilimai ir 
pabrėžta tai, kad visi pavergtie­
ji kraštai karo metais savo vei­
kla prisidėjo prie sąjungininkų 
laimėjimo Europoje, o vėliau 
prie pasipriešinimo totalinei val­
dymo sistemai.

Tuo tarpu diktatūriniai satra­
pai Maskvoje ir jų vietininkai 
vadinamose respublikose ir to­
liau sekdami Stalino pėdomis rū­
pinasi tik savo klikos kailiu ir 
jiems kuo mažiausia rūpi masių 
gerovė. Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimas kreipėsi į Vakarų 
valstybes, jų prašydamas, su so­
vietais vedant pasitarimus — 
kiekvienu atveju pabrėžti ir rei­
kalauti vykdyti laisvo apsispren­
dimo ir tautinės nepriklausomy­
bės teises, kartu ir reikalauti 
vykdyti karo metų ir pokario pa- 
sižadėjimus bei įsipareigojimus 
rytų ir vidurio Europos kraštų 
atžvilgiu. Be to, J. Tautos pa­
prašytos svarstyti laisvo apsi­
sprendimo dėsnio pažeidimą ry­
tų ir vidurio Europoje. Paga­
liau, Seimas pareiškė viltį, kad 
jo siūlomos priemonės bus ap­
svarstytos tiek Vakarų valsty­
bių, tiek ir didžiųjų europinių 
organizacijų, besirūpinančių vie­
ningos ir laisvos Europos apjun­
gimo klausimais. (E)

Miesto parkų programos
Parkų distriktas praneša, 

kad šį rudenį 25 mokyklų 
parkuose ir 113 parkų na­
muose (fieldhouses) pradeda­
ma “didžiausia veikla” visoje 
distrikto istorijoje. Plaukioji­
mas ir plaukymo pamokos 
pradėti Austin Town salėje, 
Blackhawk parke, Eckhart 
parke, Jackson parke ir La- 
Follette parke. Įvairūs siuvi­
mo kursai duodami Austin 
Town, Blackhawk, Eckhart, 
Adams, Altgeld, Columbus, 
Douglas, Franklin, parfield, 
Central, Harrison, Humboldt, 
Kelvyn, Pulaski, Rockwell, 
Sayre, Shedd ir Union parkų 
namuose.

and Cultural Affairs
James Ę. Webb, Adminis­

trator, National Aeronau­
tics and Space Administra­
tion

Brainerd Holmes, Direc­
tor, Manned Space Flight, 
National Aeronautics and 
Space Administration

Roswell Gilpatric, Deputy 
Secretary of Defense

Maxwell D. Taylor, Chair­
man-Designate, Joint Chiefs 
of Staff

Adlai E. Stevenson, U. S. 
Representative to the United 
Nations

Newton N. Minow, Chair­
man, Federal Communica­
tions Commission

George W. Ball, Under Se­
cretary of State

William C. Foster, Direc­
tor, U. S. Arms Control and 
Disarmament Agency

Konferencijos darbotvarkė 
bus įteiktą įsiregistravimo me­
tu kiekvienam įsiregistravu­
siam asmeniui.

Dr. P. Grigaitis išvažiuos 
sekmadienį

“Naujiėnį” redaktorius iš­
važiuos Traukiniu į Washing- 
toną sekmadienį priešpiet, 
spalio 14 d., ir sugrįš, veikiau­
sia, trečiadienio ryte, jei ne­
užtruks ilgiau. Sustos Conti­
nental viešbutyje.

Kai kurie valstybės departa­
mento pareigūnai, patyrę, kad 
Dr. Grigaitis atvyks į Was­
hington^, parašė jam, prašy­
dami juos aplankyti. Jei ne­
bus laiko pasimatyti su jais 
konferencijos metu, tai redak­
toriui gal reikės užtrukti Was­
hingtone ilgiau. Kongresas jau 
bus išsiskirstęs.

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
“Valius” pirmas prisėdo prie stalo, pa­

sidėjo ant jo savo mašiną, išsitraukė trin­
kelę ir tarė:

— Den Kuraiti, kaip tau patiko Lietu­
ve?

— Aš Lietuvos nemačiau, tai negaliu 
pasakyti, ar ji man patiko, ar ne, — atsa­
kiau į triubėlę, kuri ši kartą buvo atkišta 
į mane, sėdintį kitoje stalelio pusėje. Ne­
sulaukęs naujo klausinio, aš toliau tęsiau:
— Dėkoju, kad man leidote bent dvi su 
puse paros Vilnių pamatyti ir su seserimi 
pabūti.

— O kaip tau Vilnius patiko? — vėl 
paklausė “Valius”.

— Man Vilnius patiko, — jam atsakiau.
— Man šių dienų Vilnius geriau patinka, 
negu 1934 metais, kai čia lankiausi. Jis daug 
tvarkingesnis. Dabar žmonės geriau apsi­
rengę, gatvės tvarkoje, Gedmino kalnas at­
remontuotas. Tik labai gaila, kad už poros 
valandų turėsiu iš čia išvažiuoti.

— Kai lankeisi Sovietuose 1958 metais, 
kur keturias dienas praleidai su savo brol­
vaikiu, ar jam vėliau pakenkta? — vėl už­
klausė Valius”.

— Nepakenkė, — atsakiau jam. — Su 
savo brolio sūnumi po to susirašinėjau, o 
dabar štai jo žmona yra atvažiavusi į Vil­
nių, kartu su mario seserimi ir broliene.

— Den Kureitis, — toliau tęsė “Valius”.

— Koks tamstos svarbiausias tikslas čia at­
vykti?

— Jeigu pasakysiu, tai vargu Jūs pati­
kėsite, — jiems pasakiau. — Jūs įsivaizduo­
jate, kad mano tikslai yra baisūs, kad aš 
čia atvykau jums pakenkti, ar ką blogo pa­
daryti. Nieko panašaus, jokių blogų tikslų 
aš neturiu. Ir aš noriu čia pat pasakyti, kad 
niekas manęs nekvietė, neragino ir nevertė 
ką norsbTdgo jums daryti. Jūs, tur būt, ma­
note, kad aš čia parvažiavau šnipinėti, pra­
nešti apie Lietuvoj e vedamus rusų karo 
pasiruošimus... Niekas manęs šnipinėti ne­
kvietė, niekas man apie tai neužsiminė, ir 
šis klausimas man visai nerūpi. Jūs mano­
te, kad aš parvažiavau organizuoti sabota­
žo. Klystate, nieko apie šį reikalą nenusi­
manau ir niekas man nieko apie tai ne­
kalbėjo. Tai yra grynas jūsų arba jūsų 
ligotų viršininkų įsivaizdavimas. Jūs mane 
kaltinate baisiu kapitalistu ir manote, kad 
aš čia parvažiavau kapitalistinę sistemą 
atstatyti. Jūs ir čia klystate. Nei Wall 
Street, nei joki kitoki kapitalistai man nie­
ko nesakė ir jokių sistemų kaitalioti aš 
nesirengiau. Apie tas sistemas aš turiu 
savo nuomonę, kuri gali būti skirtinga 
nuo jūsų. Teisybę pasakius, apie tas sis­
temas aš daug nenusimanau, sistemų teo­
rijų nestudijavau. Aš tiktai žiūriu, kurioje 
sistemoje žmonėms geriau gyventi, tai ma­
nau, kad ta sistema ir geresnė. Man atro­
do, kad amerikoniškoji sistemoje žmo­

nėms geriau gyventi, man ji labiau patin­
ka, negu kitos sistemos, bet aš čia neatva­
žiavau jūsų sistemos keisti. Svarbiausias 
mano tikslas buvo — pamatyti Lietuvą; 
pamatyti, kaip joje žmonės gyvena. Bet 
dar svarbiau, negu pamatyti Lietuvą, 
man rūpėjo pamatyti, kaip mano giminės 
gyvena. Man Lietuva — tai gimtinis mano 
kraštas; bakūžė, kurioje augau; seserys, 
su kuriomis augau; draugai, su kuriais 
kūdikystėje žaidžiau ir vėliau augau; apy­
linkės, kuriose ganiau; kaimynai, su ku­
riais geru ir blogu dalinausi. O jeigu nori­
te, kad pasakyčiau, koks yra mano gry­
nai asmeniškas tikslas, tai pasakysiu ir jį: 
Aš norėjau pamatyti savo tėvo ir motinos 
kapus. Norėjau pamatyti, ar dar tebestovi 
paminklas ant jų kapo, ar iš viso dar yra 
koks kapas, ar jau viskas su žeme suly­
ginta. Jūs juoksitės iš tokio mano noro. 
Jums moderniems žiaurios gadynės žmo­
nėms, šitoks sentimentalumas bus visai 
nesuprantamas. Bet tikėkite manim, gi­
liausias mano noras buvo nuvykti į Šau­
kotą, užeiti į kapines ir, nuleidus galvą, 
pastovėti prie savo tėvelio ir motilios ka­
po... Jie man buvo labai geri. Geririu ma­
nęs negalėjo išauklėti, nes patys geriau ne­
žinojo, bet esu tikras, kad ne tik motina, 
bet ir tėvas viską darė, kad aš būčiau ap­
rengtas, pamaitintas, dabojo mano svei­
katos ir gerbūvio. Esu ne vienas lietuvis, 
kuris taip galvoja. Amerikoje yra tūks­

tančiai lietuvių, kurie brangiai mokėtų 
už kelionę, kad tik galėtų užeiti į savo 
kaimelio kapines ir aplankyti savo tėvų 
kapus... Jūs pasišaipysite iš šitokio jaus­
mo, bet toks jausmas kiekviename, toli 
nuo savo gimtinio krašto gyvenančiame 
žmoguje, yra; jis yra gilus, kiekvienam 
mūsų jis yra šventas... Jūs esate jaunesni, 
gal šio jausmo neturite, gal jis jumyse 
dar nėra atsiradęs. Gal, iš viso, jūs jausmus 
iš savo krūtinės ir širdies esate išstūmę ir 
tapote moderniškomis mašinomis, bejaus­
miais žmonėms, bet aš tokį jausmą turiu... 
Žinau, kad ir daugelis kitų lietuvių pana­
šiai jaučia. Esu tikras, kad jie būtų lai­
mingiausi, jeigu galėtų bent trumpam lai­
kui, kelioms dienoms, kad bent kelioms 
valandoms užsukti į gimtinius savo kraš­
tus ir aplankyti artimųjų kajjųs. Aš as­
meniškai nprėčiąu pamatyti kitas Lietu­
vos vietas, bet būčiau laimingiausias, jei­
gu bent kelioms valandoms galėčiau už­
važiuoti į Šaukotą, pamatyti gimtinius 
laukus, pamatyi Šaukoto apylinkes. Kai 
pradėjau rengtis kelionėn į Lietuvą, tai 
širdies gilumoje turėjau pageidavimą ko­
kiu nors būdu patekti į Šaukotą; buvau 
pasiryžęs prašyti galingiausią Lietuvos 
valdovą, kad tik jis leistų man bent ke­
lioms valandoms nuvykti į gimtinį kraš­
tą. .. Daugiau niekas man nerūpėjo ir 
daugiau nieko aš iš šios kelionės neno­
rėjau. .. Bet dabar turiu už valandos iš­

skristi į Rygą, kurioje nieko nepažįstu, 
kurioje niekas manęs nelaukia... Rygoje, 
man svetimoje ir man visai neįdomioje, 
turėsiu praleisti 7 dienas, o Lietuvoje, ku­
rią myliu, kuri man yra brangi, kurios 
gyventojams tikrai gero noriu, prabuvau 
tik pustrečios dienos... Nežinau, ar jūs 
rtiarie supratote, ar aš gerai nusakiau sa­
vo kelioriės tikslus, bet tai, ką aš čia jums 
pasakiau, tai buvo ir yra svarbiausias 
mano kelionės tikslas...

“Valius” nuleido įrašomos mašinėlės 
triubėlę, o už kelių sekundžių padėjo ją 
ant stalo. Stankevičius taip pat nieko ne­
sakė. Man išliejus savo širdies skausmus, 
kambaryje pasidarė, kokios minutės per­
trauka. Man atrodė, kad ta pertrauka bu­
vo ilgesnė, bet susijaudinusiam žmogui 
laikas vusuomet kilu mastu matuojamas, 
minutės valandomis užsitęsia. Stankevi­
čius, visą laiką tylėjęs, leidęs “Valiui”, 
matyt, savo viršininkui, mane klausinėti, 
vis dėlto prabilo. Jis tarė:

— Visgi... Man atrodo, kad reikia juo 
patikėti...

— Ar jo kelionės tikslais? — kluste- 
rėjo “Valius”.

— Kažkaip man atrodo, kad patikėti 
galima...

(Bus daugiau)
Dan Kuraitis

’’ Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tek: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 u? 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-C036 
Rezidencijos: Bfcveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
gydytojas ir chirurgas 

Akušerija ir moterų ligos 
4i57 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2,4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, HI.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. pi piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvlrtad. 
nuo ti—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tel.: HE 4-lulŠ arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. <1. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 

<iuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9:00—2:00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Kez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul­
tūros klubo piknikas Įvyks sekmadie­
ni, spalio 14 dieną Leppos darže, 
8236 Kean Avė. Bus skanių užkan­
džių, įvairių gėrimų ir daug kitų pa- 
marginimų. šokiams smagus orkest­
ras. Kviečia visus atsilankyti ir links­
mai dieną praleisti su Joniškiečiais

Komisija ir Valdyba

— 9-to Wardo Lietuvių Demokratų 
Klubo valdyba kviečia visus narius ir 
gausią publiką atvykti i rudeninį pa­
rengimą, kuris įvyks spalio 14 d. 
3 vai. po pietų parapijos svetainėje, 
108 St. ir So. Štate St. Bus muzika, 
vaišės ir linksmas pasišokimas. Taip 
pat bus ir svečių politikierių.

Joseph Skeivys, vald. pirm.

— Š. m. spalio mėn. 14 d. (sek­
madienį) 2 vai. Bridgeporto Lit. Mo­
kyklos ir Tautinio Moksleivių An­
samblio komitetas šaukia visuotinį 
mokinių tėvų susirinkimą, kuris Įvyks 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Prašome visus tėvelius būtinai 
dalyvauti, nes tik nuo Jūsų priklau­
sys tolimesnė mokyklos ir Ansamblio 
veikla. Komitetas

— Garfield Parko Lietuvių Pašai­
pi nio klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, spalio 14 dieną, 
Cicero, Liuosybes svetainėje 1 vai. 
po pietų. Prašom narius būtinai at­
silankyti, nes yra daug naujo ap­
svarstymui. Valdyba

— Teisybės Mylėtojų Draugystės 
mėnesinis susirinkimas Įvyks, sekma­
dienį, spalio 14 dieną, Čhicagos Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Visi nariai ir 
narės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rast.

— Čhicagos Našlių-kių ir Pavienių 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
spalio 12 d. 8:00 vai. vak. VengeliaUs- 
ko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Svarbu, kad visi nariai-ės atsilankytu- 
mėt, nes bus aptarti ateities veiklos 
reikalai ir kiti klausimai. Po susi­
rinkimo gera muzika, vaišės ir šo­
kiai. M. U., nut. rašt.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
X dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI *

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel" YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.
r"™—.......     —

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA ’ 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
l -J

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina — mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iŠ įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 

1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadicpiaū’ 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Sophie Barčus vienerių metų mirties 
sukakties proga

Noros Gugienės kalba, pa- 
pasakyta spalio 8 d. ir trans­
liuota iš W0PA radijo stoties:

Lygiai prieš metus, irgi 
pirmadienio rytą, po plačiąją 
Chicagą pasklydo liūdna ži­
nia — anksti ši rytą mirė 
Sophie Barčus. Sunku buvo 
Įsivaizduoti, kad tas balsas, 
kuris skambėdavo per radijo 
bangas virš 30 metų, ta ma­
loninga širdis, kuri teikė 
tiek daug gražaus ir gero — 
nutilo amžinai. Nors jos bal­
sas nutilo, bet jos atliktieji, 
dideli darbai mūsų tautos ir 
žmonijos gerovei bus ilgus, 
ilgus metus minimi, visados 
gyvens.

Šio metinio minėjimo pro­
ga lai bus leista man pažvelg­
ti truputi i Sophie Barčus gy­
venimo darbų knygą. Būda­
ma jaunutė Sophie Barčus 
parodė meilę dainai ir talen­
tą vaidinti. Ir taip ji buvo 
viena iš tų pirmųjų solisčių, 
kuri puošdavo Čhicagos lietu­
vių , parengimus. Kaipo akto­
rė ji irgi nekartą atsižymėjo 
daugiausia vaidindama kartu 
su savo velioniu vyru Augus­
tu prie Dramos Batelio. Ta­
čiau jos didžiausias turtas 
buvo mielaširdinga širdis, no­
ras padėti kitiems.

Prieš 35 metus Sophie pra­
dėjo dirbti prie radijo prog­
ramų vedinio, pirmiausia 
dirbdama svetimo leidžiamoj 
programoj, vėliau pati leisda­
ma kasdienines radijo valan­
das. Sunkūs buvo pirmieji 
žingsniai, nes buvo naujiena, 
kad lietuvė moteris imtųsi to 
darbo. Bet Sophie Barčus 
darbšti, simpatingo ir nuošir­
daus būdo greitai Įtikino vi­
sus, kad vedime savo radijo 
programos ji buvo labai sėk­
minga. Ir kiek ji savo progra­
moj tarnavo lietuviams viso­
je jų veikloje, tai gali liudyti 
kiekvienas lietuvis, kuriam 
rūpi mūsų bendra veikla, rū­
pi lietuvių tautos geriausias 
ir gražiausias pasirodymas.

Nors pažinau velionę So­
phie Barčus nuo pat mano 
atvykimo Chicagon, tačiau tik 
prieš dvidešimt kelius metus 
Sophie ir aš pradėjom bend­
radarbiauti. Atsimenu, kada 
iškilo Antrasis Pasaulinis ka­
ras ir Amerikos Raudonasis 
Kryžius kreipėsi į moteris vi­
sur prisidėti darbu prie Kry­
žiaus veiklos. Tuojau buvo 
sudarytas pirmasis lietuvių 
moterų vienetas — tai buvo 
Čhicagos Lietuvių Moterų 
Klubo vienetas. Kada pakal­
binau Sophię Barčus prisidė­
ti prie kalbamo vieneto, ji 
atsakė: “Ne visom moterim 
patogu vykti į Raudonojo 
Kryžiaus patalpas mieste 
dirbti. Aš planuoju sudaryti 
Lietuvių šeimininkių Raudo­
nojo Kryžiaus vienetą, kuris 
galės dirbti Bridgeporto ko­
lonijoj.”

Taip ji ir padarė, suorga­
nizavo didelę grupę moterų. 
Šis jos vedamas šeimininkių 
vienetas ne tik atliko dide­
lius darbus Raudonajam Kry­
žiui, per virš dešimt metų 
dalyvaudamas Raudonojo 
Kryžiaus metinėse rinkliavo­
se, bet dar surinko tūkstan­
čius dolerių ir nupirko Rau­
donajam Kryžiui ambulansą. 
Narės pardavinėjo JAV karo 
bonus ir gavo atžymėjimus iš 
valdžios už tokį darbą.

Jų įnašą į Bendrąją Ameri­
kos Lietuvių Šalpos veiklą tai 
negalima žodžiais įvertinti. 
Jos daugiausia prisidėjo rink­
damos, tvarkydamos ir išsiu- 
time tos pirmosios didžiosios 
drabužių ir gėrybių — Viso 
gelžkelio vagono — siunčia­
mo pagalbai mūsų tautie­
čių Europoje. Jos rengdavo 
įvairius vakarus, kad galėtų 
surinkti pinigų ir gėrybių 
nuo karo nukentėjusiems ir 
be savo tėvynės vargstantiems | 
broliams ir sesutėms. Jos j 
ypač rūpinos pagelbėti moti- |

noms su naujagimiais, ma­
žais vaikais, ligoniais. Viene­
tas kasmet rengdavo specia­
lias programas minėjimui 
Lietuvos Nepriklausomybės 
sukakties, Motinos Dienos ir 
kitų švenčių.

Per visą jų maloningą dar­
bą, kuriam jos rinkdavos kas 
savaitė po dieną, skambėdavo 
dainos apie Lietuvą. Jos tu­
rėjo ir savo chorą, kuri vedė 
velionis kompozitorius Anta­
nas Pocius. Dirbdamos pa- 
gelbai lietuvių anoj pusėj 
okeano, jos nepamiršo ir čia 
apleistų, ypač tų, kurie yra 
Oak Forest Senelių namuose. 
Per virš dešimt metų Sophie 
Barčus ir jos Šeimininkių 
Vienetas vykdavo ten su pa­
ruoštais pietumis, dovanomis 
ir lietuviška programa. Vi­
sam šiam darbui su šypsena 
ant lūpų ir mielaširdingu 
jausmu širdyje vadovaudavo 
mūsų mylima ir gerbiama 
Sophie Barčus. Ji niekados 
nepavargo, niekados nesi­
skundė — bet džiaugės savo 
ir vieneto darbu, džiaugės, 
kad galėjo Įnešti malonią va­
landėlę Į kokio vargšo gyve­
nimą. O tokių vargšų, tokių 
našlių su vaikučiais, tokių li­
gonių buvo daug. Sophie Bar­
čus lankydavo kaikuriuos as­
meniškai ir suteikdavo savo 
asmeninę pagalbą. Kitiems 
ieškodavo tokios pagalbos 
per savo radijo valandą, ir 
mielaširdingi lietuviai visada 
gražiai atsiliepdavo.

Išgirdus Sophie Barčus var­
dą jautei, kad čia yra mote­
ris, kuri gyvena ne vien tik 
sau — bet suprato,- kad gyve­
nime nėra nė vienos valandė­
lės be kokios pareigos. Su­
prato, kad ištiesimas atjauti­
mo rankos ir pagalbos kitiems 
yra pareiga, nuo kurios nė 
vienas tikrai sąmoningas žmo­
gus neturėtų atsisakyti. So­
phie Barčus tikėjo, kad ta 
diena yra žuvusi, kurios be­
sileidžianti saulutė nematė at­
likto tavo gero darbo. Kiek­
viena jos diena baigės su 
jausmu širdyje, kad padarė 
bent vieną žmogų truputį 
linksmesniu, kad ji atliko sa­
vo kuklią pareigą tautai ir 
visuomenei.

A + A
ELIZABETH STANISLOVAITIS

Gyv. 1609 So. 49th Avenue
Mirė 1962 m. spalio 11 d., 8:00 vai. ryto, sulaukusi 70 metų am­

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus John, 2 dukterys: Ann Zabransky, žentas 

Joseph ir Lillian Chiano, žentas Peter, du anūkai James ir Joseph ir 
kiti giminės, draugai bei pažįstami. .

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sunaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero, III. i x t

Pirmadieni, spalio 15 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima is koply­
čios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elizabeth Stanislovaitis giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, dukterys, anūkai.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnūs. Tel. TO 3-2108.

ANTHONY KASPER
Gyv. 2433 W. 71st Street

Mirė 1962 m. spalio 11 d., 8:45 vąl. ryto, sulaukęs 49 metų am­
žiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Emily, pagal tėvus Kavaiauskaitė, seserys 
Anna Šimėnas - Kairis, Sophie Vizgard, Marie-Ann Bormus, Bernice 
Simons ir jų šeimos; brolis Frank, uošvis Alexandras Kavalauskas, 
švogerka Sophie Tenza, jos vyras Joseph ir jų šeima ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė Dariaus-Girėno Amer. Leg. 271 Postui, KOC Cardinal 
Mundelein kuopai 3081, Chicago Lawn Moose Lodge 49, Div. inf. 
Red Arrow Co. B.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Pirmadienį, spalio 15 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingu 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

.Visi ac a- .Anthony Kasper giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, seserys, broliai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7t8600.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phono: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Deja, jos maloninga širdis 
jau neplaka, jos balsas nuti­
lo, bet jos paliktos mintys, 
jos nesuskaitomi gerieji dar­
bai ilgus, ilgus metus žydės 
tam darželyje, kuriuo ji puo­
šė savo gyvenimą.

Šiandien Sophie Barčus il­
gų metų darbą sėkmingai ir 
gražiai tęsia jos dukrelė ir 
jos vyras Feliksas Daukus. 
šiandien Sophie Barčus Ra­
dijo šeimos programa irgi 
tarnauja visuomenei ir tautai 
— kaip tarnavo pati Sophie 
Barčus per virš trisdešimt 
metų.

Klausydami Sophie Barčus 
Radijo Šeimos programos, 
mes lyg ir girdime tą simpa­
tingą balsą, kuris per daugelį 
metų nuoširdžiai teikė mums 
tiek malonumo, tiek gero, 
kad paliko neišdildomą, am­
žiną paminklą.

Sophie Barčus paliko pa­
minklą mūsų mintyse, mūsų 
širdyse. Mes visados minėsi­
me ją kaipo moterį, kurios 
šypsena ir malonūs darbai, 
taip dažnai ir gausiai teikia­
mi, rodė mums, kad jie pa­
daro gyvenimą vertingą, kad 
jie laimi ir prezervuoja širdį 
ir atneša ramybę...

Noriu baigti šią Sophie Bar­
čus mirties minėjimo valan-

A t A
HENRY MELESKI

Gyv. 3001 S. Union Avė. 
C A 5-7922

Mirė 1962 m. spalių 10 d., 
8:30 vai. ryto, sulaukęs 51 me­
tų amžiaus. Gimęs Chicago, III.

Paliko nuliūdę: žmona Pran­
ciška, pagal tėvus Zarembaitė, 
dvi dukterys: Diane Kerns, 
žentas James ir Denise; dvi 
anūkės, motina Lucija Meleski, 
3 seserys: Gertrude Gambotz, 
Ann McMillas ir Marie Johnson 
ir jų šeimos, brolis Edward ir 
jo šeima, uošvienė Pranciška 
Zaremba ir švogeris Louis Za­
remba ir kiti giminės, drau­
gai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avenue.

šeštadienį, spalio 13 dieną 
9 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į St. John Nepomuceno 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Henry Meleski gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkės.

Laidotuvių Direktorius Jur­
gis Rudminas. Tel. YA 7-1138.

dėlę su poeto Maironio eilė­
raščiu i

Neužmiršuolė

Man tinka tas žiedas, kuris 
/žydi blaivai

Ir auga netoli vandens;
Nepuošia jį rūbai, kaip rožę 

/puikiai, 
Dėl to ir nebijo rudens.

Žiedai pinavijų ir rožių 
/vainikai,

Nors gražūs — netraukia 
/širdies;

Gvazdikai, kaip žalvario 
/seno skatikai,

Nežavi nei gobšo akies.
Tas žiedas blaivus, kaip 

/balandžio, akis;
Nekaltas, kaip augštas dangus;

TRYS MODERNIŠKOS
Am-CONIMTIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

RBpublte 7-8500 REpubBe W6WL

JohnF.Eudeikish'1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
v 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

^1410 So. 50th Avė., Cicero 

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Čhicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos 

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

Ir žydi per ištisą vasarą jis, 
Ir linksmina žmones visus.

Tiek duota žiedeliams

/gražių pavardžių 
Iš margo gėlių sutvėrimo; 
O vis tik, man rodos, 

/gražiausias iš jų —- 
Jo vardas: gėlė atminimo!

Suėmė sužeistą plėšiką
Valstijos prokuroro polici­

ja suėmė Frank J. Santucci 
jo meilužės, Jean Hansen bu­
te (1701 N. 35-th, Stone Park).

Santucci yra kaltinamas 
718 N. Albany tavernos api­
plėšimu. Suimta taip pat ir 
Jean Hansen.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE
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Prof. Ignas Končius, ži­
nomas inūsii visuomenininkas, 
kultūrininkas, mokslininkas, 
gyvenąs Waterburyje, šiuo 
metu vieši Čikagoje pas savo 
sūnų Vytautą. Viešėdamas 
lanko savo pažįstamus, bičiu­
lius, visuomenės veikėjus. Ig. 
Končius yra atsivežęs ir kai 
kuriuos savo rankraščius; bū­
damas Čikagoje, rūpinasi jų 
išleidimu. Be kitų bičiulių jis 
aplankė Br. Kviklį, rašantį 
knygą apie Lietuvos vietoves, 
kurią “Mūsų Lietuvos” vardu 
leidžia Lietuvos Enciklopedi­
jos leidėjas p. Juozas Kapo­
čius. Profesorius susipažino 
su rankraštine medžiaga, fo­
tografijomis, korektūromis. 
Kaip žinia, Ignas Končius yra 
artimai bendradarbiavęs ir 
padėjęs autoriui paruošti Že­
maitijos skyrių.

Tauragės klubas
Tauragės klubas po vasaros 

atostogų vėl pradėjo judėti. 
Štai rugsėjo 23 d. buvo su­
rengtas piknikas, kuris narių 
ir prijaučiančių dėka gerai 
pavyko.

Spalio 14 d. 2 vai. Holly­
wood salėje (2417 W. 43rd st.) 
klubas turės susirinkimą, nes 
reikia aptarti daug reikalų 
ir sudaryti programą bei pa­
siskirstyti darbais dėl klubo 
linksni a vakari o, kuris bus to­
je pat vietoje spalio 20 dieną.

Iš gauto pelno klubas re­
mia lietuvių švietimo, laisvi­
nimo ir šalpos organizacijas, 
todėl prašome visus savo at­
silankymu paremti ši paren­
gimą ir kartu su tauragiečiais 
linksmai laiką praleisti.

A. Ramonis

*
ONOS LITERSKIENĖS

DELICATESSEN
Krautuvės atidarymas įvyks spa­
lio mėn. 11, 12 ir 13 dienomis, 

2606 W. 63rd St. Tel. 434-4334.

Maloniai kviečiu atsilankyti i 
krautuvę, kur galėsite nusipirkti 
skaniausių ir šviežiausių lietuviš­
kų, amerikoniškų bei importuotų 
maisto gaminių, būtent: dešrų, 
kugelio, cepelinų, bandučių, varš­
kėčių, raugintų daržovių ir Įvai­
riausių prieskonių.

Atidarymo dienomis atsilankan­
tieji bus vaišinami.

ONA LITERSKIENĖ,
SavininkėL

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ

Siuntimui tinka šios prekės: 
šveicariški laikrodžiai, kainos 

nuo $7.
Akordeonai nuo $50.
Siuvamos - rašomos mašinos 

kainos nuo $35.
Taipgi angliškos visokios me­
džiagos kostiumams, paltams, 

suknelėms ir kitkam.
Prieš sudarant siuntinį prašo­
me pasitarti su mumis — patar­
sime, ką ir kaip siųsti, nes žmo­
nės dažnai daro klaidas. Tai 

Tamstoms nieko nekainuop.

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiagą tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

H Š C H I C A G O S I r! 
| APYLINKIŲ

Motoristams
Valst. sekretorius Charles 

Carpentier praneša, kad no­
rintieji ir ateinantiems me­
tams turėti tą patį savo auto­
mobilio numerį motoristai tu­
ri paduoti prašymą ne vėliau, 
kaip iki ateinančio lapkričio 
1 dienos. Rašant aplikaciją 
vairuotojo arba šoferio leidi­
mui 1963 metams gauti, rei­
kia aplikacijoje pažymėti tu­
rimąjį numerį, o jei tokio ne­
turi, pažymėti ‘none”. Jei ap­
likacijoje numeris nebus ar­
ba “none” pažymėta, tai ap­
likacija bus grąžinta automo­
bilio savininkui.

Aplikacijoms formos gau­
namos bankuose, pinigų kei­
timo kontorose, pas notarus 
ir taikos teisėjus.

Katalikiškos kolegijos 
studentų laisvalaikis

Susekti ir suimti keturi pa­
augliai, kurie rugsėjo 29 d. 
naktį apterliojo ir išrašė 
šlykščius žodžius Šv. Marijos 
katalikų bažnyčios sienose, 
Lake Forest priemiestyje. 
Vienas jų yra Thomas Ke­
nyon, 20 metų amžiaus, gyv. 
50 N. Western Ave., studen­
tas katalikų šv. Juozapo ko­
legijos, esančios Renssellaer, 
Indianoje. Kitas, Michael Ber­
ner, 19 metų, tarnautojas. 
Merginos viena yra 16, kita 
15 metų.

Kenyon ir Berner gali gau­
ti po $500 pabaudos ir po 
metus kalėjimo. Merginos 
perduotos savo tėvams. Vie­
na merginų prisipažino per­
dažiusi važiavimo greičio ro­
dyklę, “35 miles” perdirbusi 
į “85 miles”.

Vėl neramumai dėl III. 
universiteto vietovės

Kaip žinia, Harrison—Hals­
ted srityje yra planuojamas 
universiteto padalinys. Visa 
eilė namų jau nupirkta ir nu­
griauta. Išvalytame plote ne­
trukus planuojama vykdyti 
statyba, — statyti universiteto 
trobesiai.

Kai buvo paskelbtas tas 
planas, tai tos srities gyven­
tojai subruzdo protestuoti. Jie 
darė žygius, kad užsimojimas 
čia atidaryti universiteto sky­
rių būtų sulaikytas. Jie rinko 
parašus, rengė protesto mitin­
gus, piketavo miesto rotušę.

Vėliau jie nusiramino ir at­
rodė, jog viskas bus ramu. 
Bet štai Florence Scala, gyve­
nanti 1030 W. Taylor, suorga­
nizavo sėdėjimo streiką prie 
mero Daley ofiso. Ji pareiškė, 
jog sėdėjimo streikas tęsis tol, 
kol nebus atsiektas tikslas. 
Vadinasi, kol nebus atšauktas 
projektas toje vietovėje pa­
statyti visus reikalingus Illi­
nois universiteto skyriui pa­
status.

Meras Daley ryšium su tuo 
“sėdėjimo streiku” pareiškė, 
jog jis apgailestauja, kad uni­
versiteto skyriaus įkūrimas 
kai kuriuos gyventojus ap­
sunkins, nes jiems tenka 
kraustytis, tačiau apie projek­
to sulaikymą negali būti nė 
kalbos.

HELP WANTED — MALE 
Da r b i n i n k ų Reikia

MACHINIST 
Experienced

in rebuilding machine 
maintenance.

Good pay and fringes. 
Convenient to public 
transportation and 

expressways. 
AVILDSEN

TOOLS & MACHINES 
322 So. Green St.

NEED IMMEDIATELY
Assistant Manager

Nights. — Full Time. 
Meals and Uniforms Furnished. 
Pleasant Working Conditions.

Apply
BURGER CHEF 

10000 W. Grand Ave.
FRANKLIN PARK

Ask for Jim Dwyer.

REIKALINGAS 
PYRAGAIČIŲ SPECIALISTAS 

(PASTRY COOK) 
Turi būti prityręs. 

Kreiptis i Pastry Chef. 
AMBASSADOR HOTELS 

1301 N. State Pkwy. 
SU 7-7200

HELP WANTED — FEMALE 
_________Reik ia Pa r b iin i nki ų________  

ASSEMBLERS
2nd and 3rd SHIFT
Must have recent, 

local assembly 
expierence on small 
electro - mechanical 

machines.

Must be able to read, 
write and understand 

English.
STEWART WARNER 

CORPORATION
1826 W. Diversey

An equal opportunity 
employer.

GIRLS — WOMEN
20-35

Full Time — Permanent. 
Uniforms and Meals furnished. 

Pleasant working conditions.

BURGER CHEF 
10000 W. Grand Ave.

FRANKLIN PARK 
Ask for Jim Dwyer.

GL 3-5489

REAL ESTATE FOR SALE
N a m a i , Ž e m ė, — P a rd a y i m u i

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau­
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa­
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centraliriis šildymas, gara­

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

BY OWNER 
INCOME PROPERTY

5 & 4 rooms, new baths, space hea­
ters, 2 enclosed porches. Large 

garage, suitable for repair shop.
Close to schools, churches, shopping 

& transportation. Under $10,000.
Call for appt. CH 3-0186.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Narna j. Žemėę— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cennak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
v

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vMįišt
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Amerikos saugumas 
turi būti išlaikytas

Ryšium su Carson Pirie & 
Scott krautuvės suruošta 
“Spotlight on Scandinavia” 
programa atvyko į Chicagą 
Trygve Lie, buvęs Jungtinių 
Tautų generalinis sekretorius.

Lie pasakė kalbą, kurioje 
pabrėžė, jog Jungtinių Ame­
rikos Valstybių saugumas ir 
apsauga yra būtina sąlyga 
laisvo pasaulio išlaikymui. 
Laisvasis pasaulis turėtų ma­
žiau progos, o gal ir visiškai 
tos progos neturėtų, jeigu 
JAV nebūtų saugios.

Kalbėdamas apie nuolat pa­
sikartojančias krizes, Lie pa­
reiškė, jog toje srityje nieko 
naujo nėra. Bendrai imant, 
pasaulio padėtis nesanti nei 
blogesnė, nei geresnė, palygi­
nus su 1946 m. Kiekvienais 
metais krizės kartojasi viena 
po kitos. Žmonės paprastai 
tik yra linkę jas pamiršti. 
Mes turime vadinamąją taiką 
nuo 1945 m. Tačiau toji tai­
ka nėra jokia taika.

Priminė Lie, Jungtines Tau­
tos, kai jis joms vadovavo, 
turėjo 60 narių. Dabar narių 
skaičius padidėjo iki 109. Ta­
čiau jis abejojąs, kad dabar 
toji organizacija esanti geres­
nė. Jeigu valstybės būtų loja­
lios J. T. statutui (chartai), 
tai Jungtinės Tautos nebūtų 
tik debatų draugija.

Taip baigė savo kalbą Tryg­
ve Lie, kurį jo sekretoriavi- 
mo metu Maskva atakavo su 
didžiausiu įnirtimu, nes jis 
nesutiko su jos politika.

Užsiregistravo 225,000 
piliečių

Antradienį įvyko paskutinė 
registracija balsavimams, ku­
rie įvyks kitą mėnesį (lap­
kričio 6 d.). Pranešama, jog 
Chicago] e ir jos apylinkėje 
užsiregistravo apie 225,000 
žmonių. Užsiregistravo tie, 
kurie anksčiau dar nebuvo 
užsiregistravę, o taip pat tie, 
kurie įgijo teisę balsuoti. Va­
dinasi, sukako jiems 21 metai 
amžiaus.

Sidney T. Holzman, Chica- 
gos rinkimų komisionierių ta­
rybos pirmininkas, yra tos 
nuomonės, jog labai daug re­
gistravosi ir tokių, kurie ir 
anksčiau buvo užsiregistravę. 
Todėl pačioje Chicagoje, kai 
registracijos sąrašai būsią pa­
tikrinti, tai greičiausiai pasi­
rodys, jog labai didelis nuo­
šimtis registravosi antru kar­
tu.

REIKALINGA prityrusi skudurų rū­
šiuotoja. Geras atlyginimas ir pui­
kios darbo sąlygos. Louis Dray & Son.

2335 S. La Salle St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

PIRKDAMI DAŽUS PAS MUS 
TIESIAI IŠ FABRIKO, 

sutaupysite 2 ar 3 dol. ant galiono. 
Lauko ir vidaus dažai nuo $2 už ga­
lioną. Pristatome į namus. Turime 

virš 3000 spalvų pasirinkimą. 
Skambinkite diena ar vakare Chicagoj 

HE 6-2011.
Inž. JUOZAS RUOKIS.

5116 SO. LAWNDALE 
5232 SO. LUNA

5255 SO. KILDARE
New 3 bedroom brick house. 

Lath & Plaster. 
Overhead sewers.

Sump Pump. Gas heat.
By Builder 

Open eves. & Sundays, 
or by appointment.

RE 5-4547

1!4 AUKŠTO mūr.: 5 ir 4 kamb. 
švarūs, moderniški butai. Gazo šilu­
ma. Alum, langai. $24,500.

3 BUTAI ir krautuvė viename na­
me ir kieme virš garažo dar 4 kmb. 
butas. Mėnesinių pajamų $175. Vis­
kas už $12,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 4}4 
kmb. labai geras mūr. 8 metų na­
mas. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 
2 mašinų garažas. $20,750.

DIDELIS, liuksusinis 5 metų 4J4 
kmb. mur. bungalow Marquette Pk. 
šildymas gazu. 2 auto garažas. Pigus.

2x4Vi 5 METŲ mūr. Marquette Pk. 
Karšto vandens šiluma. Kilimai. 
Alum, langai. $38,500 — arba ge­
riausias pasiūlymas.

O AK LAWN 5 kmb. mūr. 11 metų 
namas ant 40 pėdų sklypo. Nauja 
gazo šiluma. 2 mašinų garažas. Arti 
mokyklų. $16,750.

GAGE Pk. 2 aukštų mūr. — 5 ir 6 
kmb. Automatiškas alyvos karštu 
vandeniu šildymas. $195.00 mėn. pa­
jamų. 2 auto mur. garažas. $19,500.

PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 
sklypo 7 metų 5% kmb. mur. namas. 
Garažas. Šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb. na­
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu­
ma. švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė­
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas. 
30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už šį 8 metų mūr. namą!

P. LEONAS R
2735 West 71 st Street

17 METU mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
rotvynio. Alum, langai. 2 auto ga­
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar­
quette Pk. $18,500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marquette Pk. Apžiūrėkite! Savinin­
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie­
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au­
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice­
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly­
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly­
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly­
pas. 2 auto garažas. $26,500.

9 BUTU MŪR. $7,200 metinių pa­
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

E A L ESTATE
WAlbrook 5-6015

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

PROGA PENSININKAMS. — Wil­
mington apylinkėje savininkas par­
duoda 6 labai didelių kamb. reziden­
ciją, pagrindinai perdirbtą ir atre­
montuotą, gazo šild., 150x150 p. su­
tvarkytas sklypas, 2 uždari porčiai, 
60 mylių S. W. nuo Chicagos, $12,000. 
Pasiteiraukite ir apie kitas 2 nuosa­
vybes. Skambinti MI 3-4223 darbo 

dienomis 8 v. ryto iki 4 v. p. p.

NORIU PARDUOTI
savo gražų 5 kambarių namą, labai 
rami vieta, 3 miegamieji, gražiai iš­
dažyta virtuvė, 2 auto garažas, asfal­
tuotas įvažiavimas, arti bažnyčia, 

mokykla, busas. 
Skambinti tel. 425-6663.

MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
Gage_ parke, tik $22,900.

MŪRINIS 2x5, muro garažai, tak­
sai $130, kaina $20,000.

MŪRINIS NAUJAS, 3 mieg., netoli 
mūsų įstaigos, $18,500.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37^ p. 
lotas. 72 ir Kedzie, $18,500.

MŪRINIS 2x5 ¥2 naujas po 3 mieg., 
arti Jaunimo Centro, $36,800.

MŪRINIS 3 butai, 5 garažai ir extra 
30 p. lotas, $46,500.

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

MŪRINIS, Pk a., 5 ir 4 viršuj, su 
dviem įėjimais, M. P. Tik $21,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldymas, M. P.' $10.400.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20,000.

MŪRINIS, 2x5, garažas, pastogėj 
kamb., labai vertingas, 69 ir Talman, 
skubiai — $27,900.

MŪRINIS, 8 metų, 3 mieg., garažas, 
įrengtas rūsys su baru ir baldais, M. 
Parke, $22.700.

MŪRINIS, 3 mieg., garažas, arti 
M. Parko apylinkės, $11,900.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

w OUT OF TOWN R. E.
(Už Chkagos riby real estatas)

NAMAS TINKAMAS GYVENTI 
IŠTISUS METUS

moderniškas 8 kambarių, apie 10 
akrų žemės, 350 pėdų ežero pakran­
tės, 2 vonios, pilnas rūsys, didelė 
plien. virtuvė, 2 auto garažas, dar­
žinė, smėlėta pakrantė, pušys, tinka­
ma meškeriojimui ir medžioklei. 
$19,750, įmokėti pusę sumos, išmo­
kėjimui. Hayward apyl. Savininkas
Rothery, R. R. 2, Stone Lake, Wis.

2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau­
jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x4¥2 BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me­
tų, 6 kamb., Pk vonios. Tik $22,700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš­
te rezidencija. 2¥> vonios, radiant ši­
luma gazu, brangus kilimai, 2 a. mū­
ro garažas, šoninis įvažiavimas. Ever­
green Park. $54,900.

12 BUTŲ po. 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau­
ja elektra. M. Parke. Geras pirki­
nys už $93,000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly­
pas, nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

2x4¥? MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildymai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29,500.

2X6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly­
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26,800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja­
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng­
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara­
žas, daug priedų. $16,800.

8 METŲ MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni­
nis įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder­
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 4 švarūs dekoruoti 
kambariai su “shower”, 1-as aukštas, 
suaugusiems, arti 33 ir Lituanica, 

skambinti OL 6-6599.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MARQUETTE PARKO CENTRE

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirhame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas 
3-me aukšte, su vonia, dvigubi lan­
gai, gazo pečium šildomas, įėjimas iš 
šono. Savininkas 2-me aukšte iš 

kiemo. VI 7-2841.
3300 So. Hamilton Ave.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys prie mažos šeimos, Marquette 

Parke, nebrangiai. PR 8-2707.

IŠNUOMOJAMAS kambarys moteriš­
kei, galima naudotis virtuve ir vonia. 

Tel. 847-4260.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai .

APLEIDŽIU MIESTĄ,
pigiai parduodu 3 kambarių rakan­
dus, 2 miegamųjų setus, siuvamą ma­
šiną, plaunamąją, Roper gas šildymo 
ir virimo pečius, 2 klijonkes, du 
lėkščių kabinetai ir daug kitokiu da­

lykų. D. G. 3353 S. Emerald, 
1-as aukštas, priešakys, 

po 2 vai. po pietų.

2 AUKŠTŲ REZIDENCIJA — 3 
mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21,000.

2 BUTU MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 62nd ir California, našlė parduo­
da. $29,500.

P/2 AUKŠTO, 10 metų mūras, 2 bu­
tai, 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga­
ražas. $29,400.

PRIE PARKO mūras, 4 butai po 5 
kamb., platus lotas, 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7,000 nuo­
mos, naujas šildymas, stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
ligos verčiami parduos už $50,000.

VISKAS MODERN, Pk aukšto mū­
ras, 6 ir 3 kamb., $23,500.

NAUJA DIDELĖ LIQUERIO preky­
ba, taverna ir luxus butas, kaina nude­
rėta.

TUŠČIAS LOTAS, 45 pėdos, luxus 
rezidencijų rajone, susitarkit, $12,300.

NAUJAS 3 BUTŲ modern mūras, 
muro tvora ir garažas, virš 40 pėdų 
lotas, apie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5,000 nuomos, kaina $50,000.

2 BUTU 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū­
ras, aukštas stogas, garažas, $18,800.

APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu, garažas. $12,950.

ANT KAMPO 2 BUTŲ MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsy, atskiri ga­
zu šild., mūro garažas. $27,700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū­
ras ir 2 auto muro garažas už $18,500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK­
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš muro namo, kurio kaina tik 
$19,950.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša­
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Geležinkelio kompanija 
laimėjo

Chicago & North Western 
geležinkelio kompanijai ar- 
bitraeijos taryba pripažino 
teisę sumažinti darbininkų 
skaičių.

Daugiausia dėl to, kad uni­
ja reikalavo nemažinti darBT- 
ninkų skaičių, ir kilo streikas. 
Kai pagaliau streikas baigėsi, 
tai tiek kompanija, tiek unija 
sutiko, kad tą klausimą iš-

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRUS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

spręstų arbitracijos taryba.
Po paskelbimo tarybos 

sprendimo kompanijos vado­
vybė pranešė, jog ji prie dar­
bininkų skaičiaus mažinimo 
eisianti palaipsniui, — visai 
nemananti tuo atžvilgiu dary­
ti griežtų pakaitų. O tai reiš­
kia, jog masinio darbininkų 
atleidimo nebus.

ARTI MARQUETTE PARKO BAŽ- 
NYČIOS naujas 2 aukštų mūrinis po 
5% kamb., 3 miegami, 2 vonios kiek­
vienam bute, ąžuolo medžio visi ap­
dirbimai, “beisboard” karšto vand. 
atskiros šild. sistemos, galima nupirk­
ti su mažu imokėjimu. $45,900.

ATREMONTUOTAS MŪRINIS, 5 
kamb. apačioj ir 2 mieg. viršuj, aly­
vos šild., garažas, arti 64th ir Fran­
cisco, $18,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw, 
$26,800.

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil­
dymas, garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo­
nios, alyva šildymas, garažas. Mar­
quette Parke. Skambinti poniai 01- 
gai. $41,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na­
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa­
jamos. Pamatę įvertinsite.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.
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